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Dr. Ivan Ribar među 
biračima u Đevrsk’ama

Narodhi poslanik Savezne na­
rodne skupštine dr. Ivan Ribar 
posjetio je birače oi Đevrskaima. 
Pored dira. Ribara zboru birača 
prisustvovao je i Nikola Spirič.

Preko 200 birača okuplijenih a 
zadružnom domu lopto je pozdra­
vilo druga Ribara koji je iznio vary- 
sku i unutrašnju politiku situ­
aciju. Pored dugog izlaganja dr. 
Ribar se osvrnuo na najnovije 
političke događaje od historijskog 
značenja a to su: posjeta druga 
Tita i naših predlstavnlka stranim 
zemljama. Posebno je ukazao na 
veliko značenje posjeta SSSR i 
Rumunjskoj kao i trojnih raz­
govara: Tito — Naiser — Ne- 
hru na Brionima.

Nakon toga je drug Nikola Spi- 
rić govorio o mjerama ikoje bi o- 
vaj kraj trebao da učini za po­
boljšanje svojih ekonomskih pri­
lika

U2: Dcin uslcinkiaL nckrodci H r v a tsk e

u ZNAKU PONOSA I SLAVE

NA STASTANKU PLENUIVLV
OPĆINSKOG KOMITETA SK
KISTANJE UOČENI MNOGI 

NEDOSTACI
Na nedavno održanom sastanku 

plenuma Općinskog komiteta 
SK Klstanje razmotrena su ra­
zna organizaciona i privredna pi­
tanja. Pored ostalog, iznijete su 
razne gniješke i nedostaci u ra- 
dtu s Narodnom omladinom, kao 
i u  drugim društvenim organi.’ia- 
oijama. Konstatirano je, da vehk 
broj društvenih organizacija nije 
našao pravi sadržaj rada. Po­
slije diskusije dionijeti su zajed'- 
ničkl zaMjučai za sve organizaci­
je, kako hi se one što bolje afir­
mirale i prišle k  osamostaljenju u 
svom radu. Da bi se zaključci što 
bolje sproveli u život, izvršeno je 
zaduženje svih članova plenuma 
po sektorima.

Zaključeno je da se u Đevrska- 
ma pokrene rad pododibora »Pro­
svjete«. a u Enveniku dla se pri­
đe formiranju diuštva »Prosvje­
ta«, jer za to postoje objektivni u- 
vjeti.

U svim selima treba raditi na 
pronalaženju prostorija za otva­
ranje seoskih knjižnica i čitaonii- 
oa i tako oživjeti politički i kul­
turni život u selima, te pokrenuti 
rad aktiva predavača koji je u 
zadnje vrijeme prilično opao.

B. Pekić

PETNAEST godina unatrag. 
Dan ustanka 27. snpnia 
1941. godine. Početak novog 
vremena. Kraj jednog ne­

minovnog kraja. Dan Revolucije. 
Historijski idani odvajaju wije- 
me. Dan 27. srpnja u našoj novi­
joj historiji nije samo Dan u- 
stanka. On je nešto više. Vrijeme 
se tog dana prelomilo. Staro je 
ostalo u truleži izdaje. Novo se 
spremalo za borbu. Neminovan i 
očLlučiiijućL obračun. ' Obračun sa 
starim. Vlastitim izdajrulcima zem- 
Ijia i s O'nima rkoji su mislili stav­
ljajući korumpirane 'političare 
pred noge, da su to isto uradili i 
s ovim narodom. Narodom naše 
zemlje. No, njihov osjećaj za ono 
što je tutnjilo, što je šutnjom pri­
jetilo, ostao j.3 tup. Dani ustanka 
su ga probudili. I evo čuda. Po­
korena zemlja, država rascjepka­
na, stvorene kvislinške vlade, sva­
kojaki politikanti stavljaju se pod 
skute okupatora, raznorazni bogo- 
Ijubltelji slave i blagosljivaju kr­
vavo oružje okupatora, a na dru­
goj strani n:što se velika spre­
ma. Narod osluškuje glas. Glas 
Partije. U pokorenoj- diržavi rue- 
pokoreni narod diže se na usta­
nak, laća se oružja.

Novo dolazi. Zabezeknuti oku­
pator iz perioda poezije i slavlja 
tilazi u period drame i tragedija. 
Obračun naroda sa njegovim krv. 
nikom. Sti-anim i domaćim. Veli­
čanstvena ie ta borba. Najpoetič- 
nija je od svih poezija obračun 
naroda s onima koji mu se stav­
ljaju na gribaču.

Uatanaik bijesni. Revolucija lo­
mi u procesu ustanka staro. Sje­
ćanja na te dane ostaju nezabo­
ravna. Prave nas ponosnim. Os­
vježuju duh. A čitava naša histo­
rija davnašnja i nedavna protka­
na je nitima plemenitih borbi za 
slobodu, za ovaj dio naše zemlje, 
■koju su gazUi tuđi v-ojnički bat, 
harala rabijatna so'ldaitosika onih 
za koje se sam njemački filozol 
rekao, da gdjegod dopiru da kva­
re kulturu.

Kulturu! Sta je ta riječ značila 
godine 1941.? Sta je ona značila u 
barbursikom ubijanju i iklanju lju­
di, staraca i žena i školske ddece 
u Kragujevcu? Sta za mie scene 
vješanih na Terazijama . . .  I 
ovdje kod nas. Sta za ipopaljena 
sela. Masovna strijeljanja i pusto­
šenja.

Okupator . . . Čelnik . . . Usta-

^  »•

Omladina na dobrovoljnom radu

Sastanak Kotarskog komiteta Saveza komunista

Potreban je smišljen i stalan radu 
socijalističkom odgoju omladine
Za novog sekretara Kotarskog komiteta izabran drug Ivo Družio

Na proširenom saetahku Kota uskog komiteta SK, koji je odr­
žan u prošli petak, temeljito je analiziran rad s omladinom nakon 
VI. plenuma CK SKJ. Referat o problemima toga rada i odgoja 
omladine podnio je drug Srećko Bijelić, organizacioni seikretar Ko­
tarskog komiteiba SK. On je ujedn o iznio i neka organizaciona pita­
nja,

U nastavku rada izvršena je popuna sekretarijata i biranje no­
vog sekretara. U sekretarijat su iz aibrani Bož o Radić, Roko Frikić, 
Ntkica Bujaš i Milan Bijelić. Budući da dosadašnji sekretar Stevo 
Vukadin odlazi na drugu dužnost, to je za novog sekretara Kotar­
skog komiteta izabran Ivo Družić, dosadašnji direktor Tvornice gli- 
nice i aluminija u Lozovcu.

Sastanku su također prisustvovali Antun Krajnović, predsjed­
nik CK NOH-e i Ante Topić iz aparata CK SKH.
Sastanku je prethodio opsežan 

I posao sa svrhom da se utvrdi sta­
nje u omladinskim organizacijama 
i zatim da se izdvoje i podvufcu 
dni problemi koji su od bitnog 
značenja za rad i odgoj omladine 
na području kotara. Tako je Ko- 
taaiski komitet organizirao, pored' 
ostalog, nekoliko ekipa koje su 
otbiSle sve općine i velik broj os­
novnih ongandzaciija Narodne om- 
iladine. Članovi ekipa u zajednici 
s općinskim komitetima SK i 
NOH-e raspravili su najvažnije 
pitanja iz rada omladine. I refe­
rat, koji je podnio drug Srećko 
Bijelić, uglavnom se osniva na 
iapažanijima i prijedlozima tih e- 
tipa.

Konstatirana je činjenica, da je 
i posljednjim godinama kod, om- 
adtne porasla potreba za dru- 

•itvenim životom. Budući da se te 
iiotrebe ne mogu zadovoljiti j'e-

dino unutar osnovnih organizaci­
ja, to se omladina okuplja u raz­
nim društvenim i sportskim orga­
nizacijama kojih ima oko 200 na 
našem kotaru. Izvjes'tan broj om­
ladine uključen je, pored -toga, u 
'Pojedine organe društvenog i rad­
ničkog upiravl'j'anja, u škole i dru­
ge institucije, koj.e također igra­
ju značajnu ulO'gu u radu i odgoju 
mladih ljudi.

Članovi Saveza komunista, me­
đutim, ne koriste u dovoljnoj 
mjeri sve te mogućnoslU 'kojia o- 
bjektivno postoje za odigoj omla­
dine. Kad je riječ o odgoju, onda 
se tu nikako ne misli na pružanje 
.pomoći omladinskoj organizaciji i 
■to na jednom užem području, već 
je neophodan organiziran, smiš­
ljen i stalan rad na socijalistič­
kom odgoju omladine.

Potrebna je također svestrani ja 
briga i razumijevanje organa na­

rodne vlasti za probleme i potre- 
ibe mladih ljudi, a esobito u politici 
stipendiranja, opskrbi domova i 
postojećih škO'la. Osim toga, or­
gani upravljanja u privredi, za­
družne organizacije na selu, škol­
ski odbori, nastav'ničlri zborovi u 
školama, i drugi morali bi ispo- 
Ijiti stalniju i sveslraniju brigu za 
m'lado'g čovj'CJia. U referatu je na­
ročito istaknuto da je zanemaren 
ideološkoipolitički rad, što se ne- 
.gativno odražava na cjelokupan 
život i rad mladih ljudi i njihovih 
organizacija. Činjenica je, da na 
kotaru postoji prako 200 škola, 
nekoliko stotina prosvjetnih ra­
dnika, deseci zadružnih domOiVa, 
čitaonica, razglasnih stanica i ra­
dio aparata, ali uza sve to i poli­
tički i kulturno-pro'svjetni rad je 
gotovo neznatan. Organizacije Sa- 
■veza komunista i Socijalističkog 
saveza trebale bi ozbiljno razmi­
sliti kako i na koji način sve to 
koristiti u cilju svestranog obra­
zovanja mladih ljudi.

Konstatirano je, između ostalog, 
'da se ne vodi briga o primanju 
u članstvo SK onih omladinac:-! i 
omladi.nki koji za to -'osjedui'’ 
.p»tT'2'bne uvjere a takvih je poza­
mašan bro'j na našem kotaru.

Za razliku od ranijih godina, 
danas se u radničkim savjetima 
nalazi daleko više omladine. 
Premda je i ta činjenica važna.

(Nastava'k na 3. strani)

ša . . . Pojmovi nekulture. Asoci­
jacije na barbarstva.

Zemlja se kupala u krvi. Ali, 
nsmiloisrdna osveta je predstojala. 
KO'munisti predvode narod u bor­
bi. Ispunjavaju zahtjev onih koji 
su sanu'tnim usnama uzvikivali: 
— Osvetite nas! A tamo u par­
tizanskim odredima, na partij­
skim sastancima u probuđenom i 
gnjevniom narodu 'kovala se za­
kletva; — Da, drugovi, mi ćemo 
vas osvetiti! Osvetit će vas narod 
i Komuni'stička partija.

Prkos. Nauoil; smo i na njega. 
Čudili se vjišti diplomati i aka­
demski i od naroda izoliru'ni ge­
nerali teme narodnom prkosu. 
Nenaonjžaini prkositi čelič­
noj aveti cikupalcra. Nešto što 
historija ne pamti. Ali, piikosilo se 
i pobjeđivalo. Jurišalo i ginulo. 
Od 27. srpnja i prije put je oatnji 
,i_ žrtava, ali 1 historijsltih događa­
ja. Svaka bitka i svaki uspjeh 
značilo ja ubrzanje historijsikih 
događaja koji slijede.

Bitke. Nemoguće za maiodušne. 
Narodu moguće. Sutjeska, Di^var! 
Jajce . . . Historijski dani. Poče­
tak je 'kod nas u Hrvatskoj 27. 
srpnja . . .  A možda i prije. Par­
tija je znala što dolazi. Još prije 
nego što je cmL i prijr'teći oblak 
lebdio nad ovom zemljom, dale­
kovidno oko Partije ,i Tita signa­
liziralo je opasnost.

HistorijiSive riječi; — Znajte da 
■je kucnuo vaš čas, drugovi . . . 
Drugovi! Nova riječ. Dotad malo 
'U potrebljavana. I onda; — Zbij- 
te svoje redove O'ko vaše avangar. 
de. Kom'Uni'stioke partije Jugosla­
vije . . .

Narodu blizak jezik. Tako ga 
■nisu pozivali u borbu oni k̂ oji su 
primali obilne plaće za vojničko 
zvanje. Ne! Kao munja proletjele 
su ove riječi zemljom. I na sva 
kom čovjeku ostavile svoj sadr­
žaj, smisao na kome razmišljanja 
iiri'su potrebna, trag koj,; je ljep­
ljivo djelovao da se ljudi združ-e, 
zbiju i povcid'U borbu, obr.aćun 
. . . Obračun sa naizgled nemo- 
gu.ćim i mnogo jačim neprijate­
ljem.

Neprijatelj! Narod protiv ne­
prijatelja. Neuništiva je snaga 
naro^da kojeg predvodi herojska 
Partija i neustrašivi Tito.

Sjećanja na Dan ustanka. Sje­
ćanje na prve partizanske bitke. 
Sjećanja na naš ponos, na našu 
slavu, na nešto bez čega mi ovdje 
danas ne bfe bili eno što stvarno 
jesmo. Historija b; nas ostavila 
daleko unatrag.

Početak novog je daleko odma­
kao i ‘bitka se vodi da se privede 
što je moguće više krajnjem ci­
lju. Cilj? Izgradnja novog dru- 
štveno'g uređenja. Komunizma.

Revolucija u Hrvatskoj nosila 
je oslobođenje čo'vjeka ne samo 
eko'nomski, već inteUktualno, du­
hovno i moralno.

Oslobođen čo.vjek. Nekada san 
običnog čovjeka i žarka želja ko- 
munis'la koji su zbog njih ležali 
godinama u Lapoiglavi. M'iitrovie!
. . . Za te i'deaie oni su mučenički 
,■ umirali.

Nepovratna vremena!
Dan ustanka i sloboda i socija­

lizam i slobodain Čovjek!
Tem’olj je čvrst. Žrtve i kr'v i 

gomile ko'stiju!
Za nas, za Jugoslaviju, naš na­

rod, sjećanje na d >ne ustanka, na 
Dan 27. .srpnja si'nO'nim —■ ponosa, 
vel'čanstvene plemenitO’Sti i čo­
vječnosti.

Proslavimo 27. srpnja u znaku 
ponosa i slave!

A . n .

Đorde Andrejević-Kun: Prenošenje municije

Završeni razgovori na Brionima
Objavljena zajednička izjava 
Tita, Nasera i Nehrua
u  .potak poslije po^dne objav­

ljen je istovremeno u Beogradu, 
Kairu i New Drihiju tekst zajed­
ničke izjave predsjednjka Federa­
tivne Narodne Republike Jugosla­
vije Josipa Broza Tita, predsjed­
nika Republike Egipta Gamala 
Abdela Nasera i predsjednika 
vlade Indije Džavaharlala Ne- 
hrua.

U dokumentu 'su iznijeti osnov­
ni {X)gl£'di trlju državnika na sa- 
dašnj'U međunarodnu situacij.u i 
na perspektive njenog daljeg ra­
zvoja.

Na Brionskom sastanku, na ko­
jem ie izvršena široka analiza sta­
nja u svijetu, konstatirano je iz­
među ostalog, da su Jugoslavija,

Indija i Egipat zinatnp pridonijeli 
smanjenju međunaro^e zategnu- 
to&ti i razvijanju ravnopravnih 
odnosa među narodima. Također 
je sa zadovoljstvom konstatirano, 
da ‘ideje aktivne i miroljiulbive 
koegzistencije dobivaju sve širu 
afirmaciju i primjenu u  svijetu, 

U zajedničkoj izjavi triju dr­
žavnika su dodirnuti krupni pro­
blemi današnjice kao što su razoru­
žanje, razvoj slabo razvijenih po­
dručja svijeta', .uklanjanje em­
barga i drugih zapreka za širenje 
međunarodne trgC'Vme, problem 
Dalekog Istoka, sudjelovanje NR 
Kine u Uj.'dinjenim narodima, 
njemačko pitanje, situacija na 
Srednjem Istoku i problem Alži­
ra.

P red sje^ n iR . T ito  
otputovao oa K.rf

Predsjednik Republike Josip 
Broz Tito i njegova supruga Jo- 
vanka Broz ctpulovali su sa Bno- 
na bro'do.m »Galeb« na Krf. odâ - 
zivajući se pozivu grčkog kralja 
Pavla I. i kraljice Frederike, da 
tamo .provedu izvj'esno vrijeme u 
privatnu po-sjetu.

Na ovem putu predsjednika Ti­
ta prati general potpukovnik Mi­
loš Sumon.ja i general major Mi­
lan Zeželj.

U (Proglasu koji je objavio pred­
sjednik krfske općine, pozivaju se 
stanovnici otoka da dočekaju i- 
staiknute goste, da bi manifesitira- 
li prijatel'j'sike osjećaje grčkog na­
roda prema 'prijateljskoj Jugosla­
viji. Mitropolit Metod'ios uputio je 
posebno poziv stanovništvu Krfa, 
da najsrdačnije dočeka šefa prija­
teljske susjedne zemlje.

Plenum Kotarskog odbora Socijalističkog saveza

PROBLEMI DRUŠTVENIH 
ORGANIZACIJA-glavna tema
Drug Roko Frkić izabran za novog 

predsjednika Kotarskog odbora SSRN
Problemi društvenih organiza­

cija bila je glavna tema o kojoj 
se raspravljalo na plenumu Kotar- 
-siko'g odbora Socijalističkog save­
za, koji je održan u prošlu subo­
tu. O tome je pc'dlnio referat Dra- 
ško J'urišić, nakon čega je uslij'i- 
dila diskusija u kojoj su, pored 
ostalih, sudjelovali nairodni za­
stupnici dr. Ivan Ribar i Jovo 
Ugrčić.

Na plenumu je tako'der izvrše­
na izmjena i dopuna predsjedni-

REDAKCIJA 
»ŠIBENSKOG LISTA« 

č e s t i t a  
čitaocima

27. SRPNJA . DAN USTANKA 
NARODA HRVATSKE

U KISTANJAMA JE OTVOREN 
DOMAĆINSKI TECAJ

Na inicijativu .poljoprivredne 
zadruge, u Ki.stanjama je počeo 
rad domaćinskog tečaja kojim 
rukovodi Milka Coga. Dosad se 
upisa'lo 47 omladiniki iz Kistanja i 
Ivoševaca. One su pok.rzale veliko 
razumijevanje i postoj; nada da 
će on završiti sa d'O'brim rezultaii- 
ma. Na tečaju će bir obuhvaćeni 
predmeti šivanja, krojenja, plete­
nja, vezenja i kuhanja.

Materijalna sredstva za održa­
vanje ovog tečaja, koji će trajati 
tri mjeseca, dat će jednim dije­
lom OPZ, a same omladinke-p .- 
laznioa tečajeva plaćat će svaku 
■po 300 dinara mjesečno.

šiva. Budući da dosadašnji pred­
sjednik NiKola Spirić, potpred­
sjednik Stevo Vukadin i tajnik 
Smiljan Reljić uškoro odlaze na 
novu dužnost, to je za predsjed­
nika Kc.iarskog odbora SSRN iza­
bran Ruko Fikić, za ipotpređsjed- 
nika Ivo Družić, a za tajnika Kse- 
nija Škarica. U predsjedništvu 
Kotarskog odbora SSRN izabrani 
su Vlado Sain, Božo Radić i Mi­
lan Bijelić.

Na 'kraju je bilo riječi o pri- 
Ipremama za pi'oslav.u Dana u- 
slanka u Hrvatskoj.

Naknadno ćemo se opširnije 
osvrnuti na rad plenuma.

LJETOVANJE OSJEČKE DJECE 
U ROGOZNICI

Već petnaest dana nalazi se u 
Rogozni.ci na ljetovanju 50 učeni­
ka osj'ečkih osmogodišnjih škola.

Za ugodan boravak djece najvi­
še treba zahvaliti mjesnoj učite­
ljici Tonči Lušić i Grgurović Iva­
nu, predsjedniku turističkog dru­
štva, 'kao i predstavnicima JNA 
koji (£01 na svakom korakiu pru- 
žaii r>omoč i-ukovodstvu ljetovali­
šta. Nakon ove dolazi druga gru­
pa djece, koja će također bo'ravit; 
21 dan u Rogoznici.

Josip Novoscl
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Kapetan fregate Drago Živković

Dorde Andrejević-Kun: Juriš

USTANAK NARODA KNINSKE KRAJINE
U SVIJETLU DOKUMENATA
Ustanak koji je pod vodstvom 

KFJ touknuo lu Drvaru 27. srpnja 
1941. naglo se je prenio na mnoga 
sela Kininsike ikrajiine. Seljaci koji 
su do itada samo toježali od u- 
staškog klanija, ipočelj su napadati 
žandiarmerijBke 'Stanice i voditi 
borbu protiv ustaša. Prva su se 
digla na ustanak sela Plavno, 
Strmica i Golubić. 29. srpnja u- 
stanica ovih sela sačekali su u Go. 
lubiču bataljon ustaša i domobra­
na, koji je imao zadatak da se 
probije ka Drvaru i Bosaruskom 
Grahovu, radi ugožavanja ustan­
ka u Bosanskoj krajini. Bataljon 
je u iboribl raizbijen i vraćen na­
trag u Knin. Tada su od ustanika 
ofoiihljone pive partizanske jedi­
nice. Golubićka četa brojila je oiko 
50 'boraca naoružanih puškama i 
2 puškomitraljaza. U Plavinu for­
mirana je također četa koja je 
izvršila napad na žandarmerijsku 
stanicu u selu i razoružala 15 žan­
dara. Ustanici iz Pađena i Otona 
razoružali su žandarmerijsiku sta­
nicu u  Pađenama'. Nakon toga di­
gla su se na ustanak i .sala; Vr- 
ipolje. Kninsko Polje i Kovač ;ć. 
Oni su naoružani izišli na polo­
žaje oko Knina'.

Ustanici sela Kovačića porušili 
6U telefonsko-telegraiske veze i 
propuste na cesti Knin — Sinj — 
Split. ^

Pred navalom ustanika iz svih

sela povukle su se ustaške i do­
mobranske jedinice iz Knina u 
Drniš. K'nin je ostap iprazan i na­
lazio se nekoliko sati u lukama 
ustanika, dok nisu nadmoćnije ta­
lijansko vojne jedinice iz Kistanja 
pix>valile u Knin i preuzele vlast 
u gradu. Nakon toga je grupa 
partizana iz Kovačića (Topo'lja) 
napala na cesti Sinj — Knin listo­
pada 1941. godine ustaške dobro­
voljce za istočni front. U borbi je 
ubijeno 10 ustaša i uništen jedan 
kamion. Od ovih partizana formi­
ran je u siječnju 1942. godine na 
Koritima Dinamki partizanski o- 
dred. Ustanici su potpuno obez­
glavili nemoćne i 'prestrašsne 
sluge okupatora- ha čitavom po­
dručju od Knina do G<račacai. Na- 
'padi na prugu i željeničke ;,tan!ice 
se nastavljaju. 28. VII. zauzet je 
bio MalO'van po usta-n-icama iz sa­
mog mjesta. Velike i Male Popi- 
ne, Vučiipolja, Glogova i Gračaca. 
Pruga je bila srušena, a željeznič­
ke stanice cd Cerovca do Ben- 
dera bile su oštećene.

Susović, agent ustaškog redar­
stva šalje iz Gračaca brzojav u 
Zagreb u kome tr-aži hitnu vojnu 
pomoć i avionske izrvidnice. Sef 
stanice iz Gračaca Mac u drugoj 
brzojavci kuka: »Stanje je još ne­
promijenjeno. za sada je svaki 
promet nemoguć, te bi ga trebalo 
obustavi'ti od Gračaca do Knina-.

U iite li - reuolucionor
Taško je početi nizati uspo­

mene o Petru Dakoviću, lom re­
volucionaru i istaknutom pro­
svjetnom radniku, koji je sav 
pripadao narodu, radničkoj kla­
si i prvim borbenim redovima 
naprednog pokreta.

Pero je bio iz Grčkog Islama, 
dijete Ravnih Kotara i siromaš­
ne seljačke porodice. Poslije 
završene osnovne škole u rodno-m 
mjestu, u Mostaru je završio 
četiri razreda gimnazije i neko­
liko razreda učiteljske škole. U 
Mostaru je počelo političko for­
miranje Petra Đakovića. Zbog 
političkog djelovanja bio je 
1929. godine istjeran iz škola i 
internata. Nakon toga prelazi u 
Šibenik, gdje je 1931. godine za­
vršio učiteljsku školu. Budući 
da odmah nije mogao dobiti 
mjesto, a kako nije imao srHdsta- 
va za život, odlazi u Sarajevo, 
gdje radi kao običan radnik. 
Družeći se s radnicima. Pero se 
sve više oduševljava progra­
mom Partije i opravdanošću 
borbe radničke klase za po- 
iboljšanje svoga položaja i ko­
načno oslobođenje od kapitali­
stičkog ugnjetavanja i eksplo­
atacije.

Nakon odsluženja kadrovskog 
roka 1935. godine odlazi u Ljub­
ljanu, gdje je na Filozofskom 
fakultetu studirao pedagošku 
giU'pu predmeta. Diplomirao je 
na zagrebačkom fakultetu, ali 
zbog političke situacije u zemlji 
i u svijetu i dalje ostaje u uči­
teljskoj službi.

Mnogi njegovi potezi beskom­
promisne borbe, pod cijenu pro- 
-gona i zatvora, u najtežim lislo- 
■vima diktature, doprinijeli su, 
da je Đako-vić, kao sumnjiv, 
vrlo rano dospio u »crne knji­
ge« područnih žandarmerijakih 
stanica i u povjerljive indekse 
sreskih kancelarija.

Naročito plodan i svestran rad 
Petra Đakovića osjećao se u se­
lu Radučiću, pocljednjem mje­
stu njegova službovanja. Inače 
Pero nije došao u Radućić kao 
običan i nepoznat čovjek. Još

prije nego je došao, režtmlije 
su počeli širiti alarmantne vi­
jesti, da u selo dolazi no-vi -uiči- 
-telj-komuntsta. Ali prvi kontakt 
s nai'odom, a posebno s mladim 
i naprednijim -ljudima ubrzo je 
razbio -bauk, koji je o njemu 
-kružio, tako da je kroz naj- 
-kraće vrijeme stekao ugled, ka­
kav do tada nije imao nijedan 
učitelj.

Selo Radučić bilo je u to vri­
jeme px>litički podijeljeno. On 
'je objašnjavao jx>trebu jedin­
stva sela, ističući da građanske 
stranke nisu sposobne osigurati 
blagostanje radnom čovjeku. 
U svojoj političkoj -borbi po-ka- 
zivao je upornost i dosljednost, 
pa je onemogućavao i razbijao 
seo^e režimske zborove.

Odmah nakon pada stare Ju- 
goslaviij-e- Daković je bio ot­
pušten iz službe od ustaš-kth 
vlasti. Po dolasku okupatora 
Daković počinje raditi na stva­
ranju -političkog aktiva i organi­
ziranju ud-arnih grupa. U da­
ljem razgaranjiu ustanka s-vojim 
djelovanjem bio je komipro-miti- 
ran, te -je u kolovozu 1941,. otišao 
u ilegalnost a kretao se po te- 
ren-u Bukovice. Učestvovao je u 
mnogim diverzantskim akcija­
ma. Krajem siječnja 1942. pre­
bacuje se -u Plavno, gdje je po­
mogao ' organizirati jednu par­
tizansku četu. koja je, kad je 
ojačala, ušla u sastav Zrmanj- 
skog bataljona »Branko Vladu- 

šić«. U Plavnom je održavao mark- 
sLsitička pi'edavanja i spremao 
propagandne materijale. Neko 
vrijeme boravio je u Srbu ra­
deći u Agitpropu. Materijalima, 
koje je napisao, služili su se 
mnogi ppl'itički i vojni radnici.

U to vrijeme, na terenu I.,ike 
harao je -tifus od kojeg je i on 
podlegao u proljeće 1943. godi­
ne kod Donjeg Lapca, u parti­
zanskoj bolnici u Doljanima. To 
je bio kraj života ovog izvan­
rednog čovjeka, i revolucionara 
i prosvoetnog radnika, koji je 
-bio svijetao primjer, kako irete 
živjeti i radit; za narod. A. M.

Plan CK KPH za dizanje 
ustanka na području 
Sjeverne Dalmacije

Potrebna je hitna vojna pomoć. 
Molimo za- hitnu intervenciju«.

Ustanici su toliko bUi ugrozili 
Knin, da su ustaško-domobranske 
snaige, zajiedino sa fun-kcione-rima 
županije i osilalim us-taškim olo- 
šem, u paničnom bijegu ces-tcm, 
željeznicom i autc-busima evaikui- 
rali mjesto i krenuli prema Dimi- 
šu. No, o tome neka govore oni 
sami:

Zapovjednik 2. hrvatske oružni- 
čke pukovnije u Kninu dostavlja 
30. VII. 1941. brzojavno slijedeći 
izvještaj: »Pred opasnošću da bu­
du odsječeni, vojska i or-užništvo 
povukli su sa sinoć do Drniša i 
jutros opet povratili u Knin. U 
Kninu je mir. Četnici -se nalaze 
kod Pađena i na obix3'ncima sje­
verno i istočno od Knina«. <Ove 
su položaje držali ustanici iz sela 
Plavno, Strmica, Golulbić, Pađene 
i Oton).

Poslij-a povratka vojake i župa­
nije iz Drniša, vođeni su razgovo­
ri između hrvatskih 1 -talijanskih 
vlasti nadi obrane grada. 'No uza 
sve to nastavljaju se akcije par­
tizana. Ustaške vlasti ne prestaj-u 
apelima za pomoć, koja je daleiioo 
i koja- nikako ne može da- sti-gne. 
Evo nekoliko njihovih žalepojiki i 
očajničkih vapaja:

»2. VIII. cijela zona Knin irafil- 
itrirana je i u rukama -pobunjeni­
ka sve do nepo'sredne bliziine Kni­
na. Naša vojska ima da stoji u re­
zervi, va-n Knina je -nema. Raspo­
laže se s malo streljiva. Broj -po- 
-bunjenika je nepoznat, ali se oi-je- 
ni na 6—7000.

14. VIII. veliki župan iz Knina 
jiavlja: »Situacija u Kninu očaj­
na. Opkoljeni smo sa -svih stra­
na.« .

18. VIII. pukovnik Bojić. zapo- 
vjedinik II. oružničke -pukovnije 
-u Knćnu izvještava; «K-nin je op- 
-koljen od .pobunjenika. Jedini slo- 
-bodan izlaz je prema Drnišu. Na­
ša sredstva i snage za razbijanja 
ustani čke akcije preslabe su 
Treba ih pojačati«.

Krajem prosinca 1941. formiran 
je štab Di-narsko-daknatinslkog o- 
dreda. Ko-mamdanit j-e bio Video 
-Krstuloviić, ,p>oliti6ki, komesar Vo- 
jln Zirojević i operativni oficir 
Maks Baće-Milić.

Gru-pa partizana iz Topolja- iz­
vršila je 8. X. 1941 napad na 
dva kamiona, koji su prevozili 
domobrane iz Sinja za Knin. Pre­
ma izvještaj-u zapovjednika mje­
sta- u Kninu, to -se je dogodilo na 
mjestu Mali buk u klancu Krči- 
ća. Bilo je nekoliko mrtvih d ra­
njenih domobrana.

U izvještaju, koji je Glavni štab 
NOP odreda Hrvatske uputio 15. 
XII. 1941. Vrhovnom štabu, nala­
zi se i slijedeći podatak: «LiĆka 
pruga je razoren tri puta, -dva 
iputa sa nagaznim minama ,■ jedan 
put raša-rafljivanjem tračnica. Na 
mostu Bender još nismo mogli 
priistU'piti razaranju. Uskoro tre­
ba da za tu svrhu -cobijemo ek­
sploziv iz Dalmacije.«

PK KPH za Dalmacij u pru­
žao je pomoć razvoju NOP-a u 
Knin-skoj krajini, -gdje su uslovi 
za omasovljenje partizanskih je- 
diinica bolji neigo drugdje, adi je 
samo trebalo ojačati partijske oi’- 
ganizacije. Pokrajinski komitet je 
slao članove Partije iz Splita u 
općine Sinj, Vrlika. Livno i Kran, 
da pojačaju ita-mo-šnje partijske 
organizacije i .da rade na razvija­
nju partizanskog pokreta. Po na- 
lo'gu PK na tim iposlovima su 
1941. godine radili drugovi ViOko 
Krstulović. Ivo Lućić-Lavčević, 
Andrija Božanić i Ivan Amulić.

To bi bio letimični pregled ne­
kih najvažnijih događaj-a, koji o-, 
svježa.vaju sjećanja na borbu na- 
loia Kninske krajine u pi'Vim da­
nima Ustanka.

Neposredno poslije kapitulacije 
Jugoslavije započela je po di- 
i-ck'tlvi KPJ akcija prikupljanja 
oružja. Ona se sprovodila u svim 
mjestima našeg kotara, i bez obzi­
ra što se tu nalazio okupator. 
Sto su sa njegove strane svako­
dnevno izdavana naređenja i pro­
klamacije da narod preda oa'u- 
žje, bez obzira na rcipresalije i zlo­
čin?, akcija je već u početku po­
kazala znatne rezultate. Organiza. 
čija .j-e imala sve podatke o koli­
čini oružja sa kojim se irasprO'laiga- 
lo -na pođručj-u Šibenika, Zatona, 
Vodica, Prvića. Tribunja i 1. d. 
Prikupljeno oružja omogućavalo 
je da se foiTnira i nac-ruža jedna 
udarna gruipa, koja -bi -se s uspje­
hom mogla boriti -s okuijoatorskim 
snag-ama.

Pored toga bilo je i druigih raz­
loga kojii su oprav-da-vali formira­
nje jedne udarne igrupe.' Već u to 
vrijeme izvjes-tan broj drugova, 
aktivnih članova KPJ, živio je na 
terenu u ilegalnosti. Os'm .njih, 
sva-kođnevno je rastao broj db- 
brovoljaca iz redova napredne 
omladine, koja .je, ne megavši se 
pomiriti s neprijateljem .i okupa­
cijom, prilazila pokretu i zahtije­
vala izravnu bo-rbu -s -nepriija-te- 
Ijem.

Koncem srpnja i početkom ko­
lovoza 1941. godine, na teren na­
šeg kotara došli su idrugovi: Pap 
—̂ Silje — član CK-KPJ. sekretar 
Okružnog komiteta Šibenik Mar­
ko Jurlin i još nekoliko članova 
Okružnog komiteta. Početkom ko­
lovoza održan je na terenu Za­
tona partijski sastanak Geojem su, 
pored tih drugova, prisustvovali i 
komunisti iz Prvića, Vodica i Za­
tona. Sastanak je imao za cilj da 
razmotri pitanje sprovođenja u 
djelo zamisli CK KPH za ongani- 
zaciju i dizanje oružanog ustanka 
na prostoru Sjeverne Dalmacije, 
-uključivši tu i primorje. Ova je 
zamisao u najkraćim crtama oibu- 
hva'tala slijedeće:

1. Uspostaviti kontakt sa dru­
gom Nikolom Sekullić-Buinkom, 
koj-i se tada nalazio na terenu 
Kistanja. Prikupiti -točne podatke 
o oružju sa kojim -se raspolaže 
na prostoru Kistanje — Deoške. 
Fo-rmii-rati jednu udarnu grupu 
o'd drugova iz Bukovice, sa ciljem 
vođ-enga bo-rbi u -pi-avcu iprimiorja, 
dok se sa drugim dijelom oslanja­
ti na masive Velebita ,1 održavati 
kontakt s oružanim grupama koje 
su tada operirale na području 
Like.

2. Druga udarna grupa sastav­
ljena od đru-gova iz Šibenika j. o- 
kolice, imala bi za,datak da otpo­
čne djelovanje na prostoru Cista 
(Mala i Velika) _ Stankovci. Njem 
prvi zadatak bio bi li-kvidirati ka- 
rabinjerske stanice u tim mjesti­
ma i s otetim oružjem naoružati 
drugove, koji budu prilazili po­
kretu. Po uspješnom završetku 
ovog zadataka, jednim svojim dije­
lom grupa -bi izvršila spajanje sa 
snagama koje operiraju u Buko­
vici i u zajednici s njima obavila 
rušenje komunikacije Skradin — 
Benkovac, dok hi sa drugim dije- 
lo-m -djelovala u pravcu -piiimorja, 
oslanjajući se na brda Šopanj — 
Cmogorka.

Kad je ta za-misao -stavljena na 
diskusiju, ispoljila su se na sa- 
stainkiu dva polpuno oprečna mi-š, 
ljenja. Manjina, većinom starij-ih 
drugova, nije se slagala -sa .tom za. 
misli. Njihovo je mišljenje bi- 
do da je ustanak neostvarljiv u 
tadašnjim us-lovima. Kao oprav­
danje svo-g stava -na /̂odili su: ja­
činu n-čprijaitelj-a, blizinu i gustu 
mrežu nijegovlh -garnizona i  ko­
munikacija, što hi mu pružalo 
mogućnost brze intervencije. aU 
kao glavni razlog bila je tvrdnja 
da će neprijatelj u  slučaju ustan­
ka odgovoriti dr-ajstičnim mjerama 
prema stanovništvu. Takav nji­
hov oportunistički stav stvorio je 
izvjesnu nelagodnost na sastanku, 
tim prije, što je među ovim dru­
govima bilo onih koji su imah vtše 
godina partijskog staža, ranije -bi­
li osuđivani i zatvarani kao .komu­
nisti. Ali to je bila- manjina. Ve­
ćina komunista, neki od njih mo­
žda mlađi po stažu, ali zato revo- 
lucLonamiji, -nepomirljivi u odno. 
su prema neprijatelju i bez Lkako- 
ve težnje ka kompromisu sa njim, 
odnijela je ipobjedu. Oni koji su 
zauzimali opartundstički stav, 
odstranjeni su iz aktivnog rada i 
nisu učestvovali u odlukama za 
početak borbi. Zamisao CK, koja 
je -bila ipotpuno ,pravilna i ostvar- 
Ijiva, usvojsina je sa revolucdonar- 
n;-m poletom i otvoi'enim srcem 
ogromne većine. Osnovna zamisao 
organi-zacije ustanka je utvrđena 
i utaniačen je datum za početak 
borbi oružanih prupa.

Izvjesno vrijirme poslije ovog 
sastanka 'upostavljen je kontakt 
sa drugom Buinkom. U pratnji 
jednog vodiča, uputio se dirug 
Silje prema Kistanjama, kako bi 
se za -vrijeme početnih operacija

nalćizio u sastavu Bukovačke gru­
pe. Te iste noći, poslije jednog 
dana putovanjia došli su njih tlvo- 
jica u selo Vaćani. Zamoreni pu- 
'lom, stali su 'kraj jedne vode i 
zasipali. Neka žena, neprijateljski 
rasfX)ložena prema pokretu, pri­
mijetila ih j-e i izviiesti'la Italija- 
ne. Ivalijani ne ĆeOcajući da im ta 
prilik^ propadne, zarobili su ih na 
spavanju i odveli u Skradin.

Najsvirepija mučenja kojima su 
oni bili izloženi nisu pomogla. I- 
talijani nisu -ddibili nikakav poda­
tak. Oni su 'strijeljani, -poSli su -u 
ismrt kao što -điolikude komun-isti- 
ma — herojima.
-Ovaj iznenadni -događia.j poreme­

tio je, donekle, plan ustanka. O- 
r-užane grupe nisu otpočele borbu 
u utanačeno -vrijeme. To ne znači 
da su one staj-ala skrštenih ruku. 
Malo poslije ovog uspostavljena 
je veza sa ličkim jedinicama. 
Drugovi su ipošli u Liku i sa ne­
smanjenom želatinom i herojstvo-m 
borili su se u  sastavu lićkih je ­
dinica.

Ustanak u našem kraju počeo 
je nešto kasnije. Početkom 1942. 
godine formiran .je na terenu Bu­
kovice Sjeverodalmatinski odred, 
a nešto kasnije u primorju P-rva 
primorska ćeta.

Ne mislim da nairOdim uspje­
he koje su ove jedinice postigle u 
•toku rata. Ti su uspjesi zaista 
veliki, kako Sjevero ^Imatanskog 
odreda, tako i Prtmomske ćete ko­
ja je djelovala u priimoirstoam po­
jasu, vršeći uspješno akcije kako 
na kopnu tako i na moru. Inter-e.- 
santno je spomenuti da je situaci­
ja u vrijeme kad se formirala o- 
va četa bila teža nego u  1941. go­
dini. Neprijateljske su snage po­
jačane. Veći garnizoni nalazili su 
se u Šibeniku, Biogradu, Zaidm, 
Benkovcu i Kistanjama, a m ^ ji 
gotovo u svim selima. No ni ta 
jačina nejMijateljskih snaga, ni 
brojni garnizoni, ni dobre kom-u- 
nikacijia. nosu moigle da sprig^e 
uspješno djelovanje tih jedinica. 
Zar to dovoljno jasno ne pot\^- 
đuje, da je zamisao CK KPH bila 
p o tp ^ o  pravilna, da je borbu 
protiv neprijatelja m og^e voduiti 
bez obzira na njsigovu jaćdnu, sa­
mo ako postoiji vjera u  svoje sna­
ge, vjera u pobjedu, puna naklo- 
n-ost i p)odrška svog naroda.

/Z PARTIZANSKE BILJEŽNICE

N E P R I J A T A N  S U S R E T'/
Novem-bra 1943. g. jedinice I. dalmatinske 

proleterške 'brigade vodile su žestoku -borbu pro­
tiv njemačko-ustaSki'h snaga koje su se nalazile 
na poluotoku Pelješcu. Naše -sna-ge, iako su bile 
maldbrojnij-e, -neprestano su patilskivalo neprija­
telja u pravcu Stona. Mi smo većinom napadali 
noću, dok su Nijemci i .ustaše pokušavali ;po danu 
povratiti ono što bi noću izgubili.

Jedne noći -naše jedinice su tako brzo go-nile 
neprijatelja, da je štab našeg I. baitaljona ostao 
b:z veze sa -četama. Vaso, komesar bataljona o- 
dredi mene i još dva druga, uč-u Splićanina i 
Voju Crnogorca, da uspostavimo vezu sa -četa­
ma. Te -noći bilo je strašno -nevrijeme, duvao je 
■snažan hladan vjeta-r i padala je ja'ka kiša, dok su 
nebom svakog časa sijevale munje, a grmljavina 
parala uš’i. Do polaznih položaja naših četa vodio 
na-s je mali puteljak. Cim smo na njih -došli, ;po- 
tražili smo, onako p>o mraku, položaje četa, ali 
nigdje -nikoga. Iz daljine čuo -S3 'poneki pucanj, 
te smo krenuli u pravcu pucnjave, pretpostavivši 
da SS tamo nalaze naše čete. Kretanje je bilo vrlo 
teško, s-va-ki čas bi se nekome u kamenjaru zagla­
vila noga. Tako smo napredovali oko jedan sa-t, 
ali od naših jed-inica, a niti od neprijatelijskih ni 
traga ni glasa.

Pošto sano nastavili put, iznenada oko nas 
nastane takva -krika i zavija-nj-e, da smo pomislili 
da nas je napao barem bataljon krvožednih usta­
ša. Bacismo se na zemlju i priprčmismo oružje. 
Međutim, to je ibio 'samo čopor čaigalja, kavoloć- 
nih zvijei-i poluoto-ka Pelješca, -koje ovdašnjem 
-stano-vništvu nanose veliku štetu ubijajiuči im 
domaće životinje.

Poslije kratkog odmora krenuli smer dalje. 
Na'kon pola sata pro-bija-nja 'kroz 'gusto žbunje i 
trnje, izbili smo na jednu čistinu. U daljini od 
O'ko stopedeset metara primijetili smo neko svi­
jetlo za ko'je smo ustanovili da dO'pii-e kroz ot­
vorena vrata jedna pojate. Qpazili smo d-a u pojati 
gori vati-a oko ko'je je -sjedilo desetak ljudi. Upu- 
tismo se pojati -uvjierani da su to naši drugovi. 
Čuvši naše korake, jedan od njih vi-kne; — Tko 
ide? —■ Našr —• odgovorismo i priđosmo pojati. 
Pri ulazu u pojatu primjetismo naslonjena na zid 
dva teška bacača mina. Uđoh prvi u poijatu, a za 
mnom Vojo. Taman sam htio nešto da kažem, 
kad me Vojina ruka snažno povuče prema vrati­
ma, a zatim čuh u isti mah ,poivi-k: Partizani! Izle- 
tismo iz pojate i bacismo se u zaklan i2:a j-adnog 
zida. Ustaše, koji su za nama izletjeli, dočekali 
smo rafalom iz strojnica. U isto vrijeme Vojo ba­
ci u pojatu bombu, čija snažna eksplozija zatrese 
pojajtu. Iz nje su se sad čuli samo jauci ranjenih 
ustaša. Još jedna bačena bomba sasvim ih je u- 
tišala.

Bilo nam je sada jasno da smo, ko zna kako, 
prošli -kroz naše i -ustaške ix>ložaje i našli se u u- 
sta-škoj pozadini. Pogoditi put kojim smo dnšli 
-bilo je nemoguće. Odredismo otprilike pravac i 
krenusmo. Vojo, koji je donekle poznavao us-taš- 
■ki način govora, bio je na čelu.

Išli smo tako oko pola sata, a  onda se po­
česmo uspmjati uz jedno 'brdašce. Kad ismo bili] 
'blizu -vrha, neko snažno povikne: — Stoj! Tko, 
ide? — 'Ustaška patrola — odgovori Vojo. — Je-| 
dan naprijed, ostali -stoj — -vikne ustaša. Vojoj 
nešto promrsi kroz zube i pođe -sam k ustaši. NasI 
dvojica tiho podosmo za njim. Stoj! — povika po—! 
novo ustaša, kad mu se Vojo približio na dva tri' 
koraka. Na -traženje ustaše Vojo nagaiđajući ka-l 
že krivu lozinku, na što ustaša- odgovori da je to; 
jučerašnja. Nakon kratkog objašnjavanja ustaša 
nas ipak propusti. lUjnitismo se prema ustaSlkom 
-Ix>ložaju.

— Iz koje ste satnije? — upita netko iz mra­
ka. Nismo odgovorili ništa, već smo produžili pul 
ipiti'vajuči situaciju.

— Sto se pravite gluhi? Tko vas je ovamo 
pKislao? — upita -netko oti-aga.

— Evo tko, odgovori Vojo i otvori vatru ii 
strojnice.

— Ura, naprijed ipiartizani, povi-kasmo otva 
rajuči vatru i praveći što veću galamu da bi zbu 
nili neprijatelja.

Ustaše su bili ipo-tpuno iznenađeni, te nan 
nije bUo teško probiti se -kroz njihove položaje 
Međutim, čim su se snašli, otvorili su za nam.; 
-paklenu vatru. Ali mi smo se brzo našli u drag 
između naših i ustaških položaja, prilegli smo u  
zemlju i čekali da prestane puc-iijava. Međutin' 
ona se još i .pojačala, jer su i sa partizanskih pc 
ložaja otvorili valtiu. Tako se nađosmo izmeđ' 
dvije vatre, te nam nije ipreostalo drugo nego k 
žati na žemlji i čekati. Kroz to vrijeme privism 
drugu uči nogu -koja je bila ranjena u butini. Sr< 
ćom, rana nije -bila. teška i on se mogao kretat

Oko dvadesetak minuta trajala je obo-strar; 
vatra, a onda ss -sve -stiša. Tada se digosmo i kr<i 
nusmo prema našim paložajima. Da ne bi nai-l 
na nas otvoi-ili vaitru, zvali smo sa dosta uda-lj 
nosti naše drugove po imenu. IsjKićetka nam nifi 
vjerovali, te -su naredOi da jedan bez oružja pil 
stupi k njima. Nakon što sam pošao zaustavili i| 
me na udaljenosti od par koraka. Odmah su n! 
prepoznali, te ja dozvah i ostala dva druga.

— Odakle vi od ustaške strane, čude 
diugovi.

— Išli smo uspostaviti vezu s vama, pa srjl 
usput svratili kod .ustasa na večeru, odgovorisnr

U, Baranovič
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Razgovor s predsjednikom Zadružnog saveza Milanom Bijelićem

Unapređenje poljoprivredne proizvodnje 
ne može se odvajati od socijalističkog 

preobražaja našeg sela
u  razgovom sa našim dopisnikom, predsjednik Zadružnog sa­

veza drug Miian Bijelić istakao je neike od glavnih ekonomskih i 
političkih problema koji se pojavljuju na području poljoprivrede i 
zadrugarstvću

U posljednje vrijeme pitanje unapređenja poljoprivrede i njene so- 
Oijalističke rekonstrukcije sve više dolazi u prvi plan rada politič­
kih društvenih faktora, a ,posebno radnillra na sektoru zadrugarstva, 
Taj opći kurs uvjetovan je nastoja njdma da se premoste već sada 
postojeće disproporcije između našeg općeg privrednog i društve­
nog razvitka u oblasti industrije i u drugim oblastima, u odnosu 
naj stanje u poljoprivredi.
Na pitanje, što je i koliko već 

učinjeno i kako se tumači stav 
druga Kardelja na Drugom plenu­
mu Glavnog zadružnog savčza, 
igdje on kaže da se unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje ne 
može odvajati od socijalističkog 
preobražaja sela, drug Bijedić je 
rekao:

— Sanatram da je vrlo važno, 
čak presudno za današnju našu 
Ijraktično-poiitičku aktivnost ono 
o Čemu je drug Kardelj govorio 
na Drugom plenumu Glavnog sa­
veza. On je tamo istakao pitanja 
koja se već sada u praksi ko i nar. 
prwodi3. Pitanje unapređenja po­
ljoprivrede smatra se nedijeljivim 
lod unošenja u taj proces i socij i- 
lističkih društvenih odnosa. To 
znači, da se mi sada nalazimo u 
periodu, kada se unaprijed dalje 
povećanje poljoprivredne proiz­
vodnje nikako ne može odvijači 
ina inokosnom seljačkom gazdin­
stvu. Praksa nam je već na to u- 
'kazala. Nužan je daljnji proces 
podruštvovljenja osnovnih sred 
stava u poljoprivredi. Praksa u- 
kazuje, da se poljoprivrada ova- 
kova kakova ona stvarno jeste 
nalazi u jednom stanju, koje zah- 
tije\^ radikalnu ekonomsKJu ori­
jentaciju na njeno mjenjanje. 
Problemi su tu. Pitanje moderni­
zacije u proizvodnji, primjene a- 
grotehničkih i zootehničikih mje­
ra, savršenija prerada i dorada 
poljoiprivreklnih proizvoda kao i 
niz ostalih pitanja već izibijaju u 
životu sela. Tu dalje dolazi i pri­
mjena modernih zaštitnih sredsta­
va u poljoprivredi, kao i niz o- 
stalih faktora, koji će se stabili­
zacijom itržiSta ispriječiti pred po­
ljoprivrednim proizvođačem. Po­
stavlja se, dakle, pitanje, da li je 
moguće u takvim uslovima 'kaaa 
jia poljoprivreda necaganizirana, 
kada je rascjepkana i samim tim 
zaostala, da se udovolji zahtjevi­
ma i tržišta i daljnjeg poivećanja 
prinosa i kvaliteta proizvoda od 
zemljoradnje. Svakako da ne. Bez 
jedna ekonomske socijalističke 
organizacije to nije moguće pro­
vesti u život. Danas je to opća ipo- 
Ijoprivredna zadruga i ShZ-e.

Seljiak kao indjvidualni proizi- 
vođać nije u stanju da se sam u- 
čahuri za sebe, jer itržište traži 
od njega ono što kao takav 
ne će moći dati, a to znači 
da kao takav nužno dolazi pod 
udar ekonomskih zakonitosti. I- 
mamo slučaj sada sa vunom. Od 
zadruge se .traži, da ona vino od 
sel;aka realizira, ali ce pri rome 
izostavlja iz vida i druga strana 
piianja. Naime, nitlto, ih, sa ho- 
rem tako činii, baš cd tih inokos- 
niii seljaka sam sebe ne pita, kr - 
l.Ko je on uradio na tome, da se 
orijentira putem zâ îTuge na pru 
iz\'odnju sortnih d kvalitetnih 
vina. A to je bitno. Uzroke da­
našnjoj stagnaciji u realizaciji vi­
na ne ib(i' trebalo samo tražiti u 
zasićenosti tržišta ili nekim vanj­
skim faktorima, već prije svega 
u  proizvodnji kod seljaka i pre­
radi, koja je više manje primitiv­
na i nije u stanju da daje kvali­
tetna i sortna vina, kako to da­
nas traži tržište. A sve to skupa, 
znači da je taj proces, kako ka­
že drug Kardelj, pi-oces i>oveća- 
nja prinosa kod seljaka ograničen 
da on ima svoju granicu, koju 
mogu da razbiju samo slobodni 
proizvođači sa društvenim sred- 
etvima i društvenom organizaci­
jom procesa proizvodnje.

Poljoprivredne zadruge tu do­
laze do izražaja kao faktor uklju­
čivanja seljaka u takovu proiz­
vodnju, koja će ne samo mijenja­

ti proizvodne navike s time, što 
će biti u stanju da se koristi mo­
dernim sredstvima bilo u proiz­
vodnji ili preradi, već će ujedno, 
što je bitno za naše društvo, utje­
cati i na razvijanje, jačanje soci­
jalističkih društvenih sredstava. 
Naravno, naglasio je drug pred­
sjednik, i u takovoj sprezi, u ta­
kovim odnosima, zadruga — pixi- 
izvođač i obratno, dolazi i pita­
nje materijalnog stimulansa. To 
je vrlo važno. Postići to, da od 
takovih odnosa uključivanja selja­
ka u društvenu organizaciju po­
ljoprivredne proizvodnje putem 
formi zadruga imaju koristi i se­
ljak i zadruga. Taj proces jača­
nja zadružnih organizacija, koje 
će .biti u stanju da mijenjaju ži- 
voit ujiedno znači i rješavanje niza 
ostalih pitanja na selu: pitanje 
kiultumog d. društvenog života, o- 
siguranje sredstava za te svrhe, 
gospodarskog i privi'ednog pros- 
vjiećivanja, te inače podizanje 
životnog standairda u svim njego­
vim manifestacijama. A baš mje- 
njanju života sela, na socijaUstić- 
'koj rekonstrukciji poljoprivrede i 
sela, i organizacije SK i Socijali­
stičkog savieea ,više manje prila­
ze sa nekom dozom podozrenja, 
nekako kao da se plaše ugaziti u 
tu vodu. Treba energičnije pri­
stupiti tumačenju novih pojava, 
zakonomjernosti i nužnosti u

u zadrugu, stanje kadrova bilo bi 
kudikamo bolje i njihov rad efi- 
kt'iiiiji. Nije usamljen slučaj ; po- 
\j.vo nesigurnosti kod kackra u 
zuđrogama. MjenjanjCm uprava iz 
ovih lU onih razloga, a ponajčešće 
neopi'avdanih mijenjao bi se i ka­
dar i politika u tom pogledu. Na­
ravno, da je sve to zajiedno skupo 
koštalo zadruge. Takovo shvaća­
nje nekih uprava i ljudi koj.i do­
laze u upravu u stvari značilo je 
vraćanje organizacije za­
druge promjenom uprave na 
njeno piočetno mjesto. A za 
nas je itekako važno kakav je 
kadar u zadrugama i to ne samo 
sa njicgove stiu.čine strane nego i 
moralno-političke. Mi još nema­
mo stručan kadar, koji bi b.o iz- 
■nad prosjeka jednog naprednijeg 
poljoprivrednog proizvođača, koji 
bi poznavao ne samo proces pro­
izvodnje u poljoprivredi, prerade 
i dorade, nego i koji bi suveriaio 
vladao s ekonomskim poznava­
njem zakonitosti tržišta i u tome 
općem sagledavanju stvari, pra­
vilno i sigurno vodio zadruigu.

Izlažući svoje misli na ostva­
renje primarnog zadatka poljo­
privrednih zadruga, na njihovu 
orijentaciju, na mjenjanja svojine 
u poljoprivredi, na povećanje pri­
nosa, i na društvenu stranu toga 
procesa, drug Bijelić je rekao:

— Mi smo dosad nekako malo 
zbunjeno gledali na male cifre 
akuniiulacije u zadrugama. I osje­
ćala se potreba da ona bude veća. 
Zadruga treba ovo i  ono da uraditi. 
No, a sredstva za ostvarenje toga? 
Ona su nekako išla drugim kana­
lom. Sada, kada je uldjučon u za­
druge čitav otkup, kada zadruge o- 

bavljaju sav promait sa poljoprivred. 
1 proizvodima i više gro snab­
dijevanja sela s industrijskom ro­
bom i sredstvima potrebnim za

Zadružni dom u Vodicama
razvitku sela u pravcu 
socijalizma, jer o tome ovisi opći 
prosperiteit, bolji i ljepši život 
na selu.

Prema tome, zakijučiuje dirug 
Bijelić, postavka druiga Kardelja 
o tome, da nema unapređenja po- 
Ijoiprivređne proizvodnje bez so- 
cijaliističfcog preobražaja sela pot- 
ipuno ie pravilna i izraz je današ-. 
njeg našeg života.

Upitan kakovo je stanje poljo- 
privrednih zadruga na terenu i 
koliko one danas mogu da utječu 
na ubrzanje tog procesa, drug Bi­
jelić je odgovorio:

— Stanje kod zadruga je .tako­
vo da se može kazati da se godina 
1955. mnogo ne razlikuje od onog 
stanja u prethodnoj godini. No, 
Ipak se uspjelo nešto uraditi na 
raščišćavanju unutrašnjeg stanja 
u zadrugama, prije svega na pi­
tanju dubioza, donekle i manjko- 
va. kao i pitanja sistema rada u 
financijskom i ekonomskom po­
gledu. Za kadrove u zadrugama 
predsjednik Savjeta je istakao, 
da je kadar nekako ipak našao se­
be, ovladao je problemima, koji 
S9 pojavljuju u  praksi, i kada ne 
bi bilo negativnih pojava i ne- 
sređenosti u smislu upravljanja 
zadrugom i svega onog što sti­
hija sela i sitna robna proizvod­
nja u formi uprava zadruga unosi

ivi«l

Obalna plovidba „Šibenik"
r a i s p i s u } e

n a t j e č a j
za slijedeća radna mjiesta i to:

1. ZA JEDNOG MEHANIC-'I.R A-MOTORISTU
2. ZA JEDNOG BRODSKOG ELEKTRIČARA.

Kandidati treba da ispunjavaju slijedeće uvjete i to:
Ad. 1. Da ima položeni stručni ispit i najmanje 3 god. prakse 

. na brodskim motorima,.
Ad. 2. Da ima položieni ispit i najmanje 3 g. prakse na brod- 

^ im  elektro-instaiacijama.
Reflektaruti za gornja mjesta neka se jave u sekretarijat O- 

balno plovidbe »Šibenik« u Šibeniku.

poljoprivredu, ipostavlja se pita­
nje aitLumulacije. Jačanje društve­
nih sredstava u zadrugama posta­
je nužnost. Zadruga će mij.njati 
seljaka i svojinu samo ako bude 
imala društvena sredstva, koja ća 
biteib utjecati na proizvodnju, sa 
koj'-ma će zadruga vezati i seljaka 
uza se na ekonomskoj račuriici, t 
j. da će od uprotrebe tih društve­
nih STiedstava bilo u obliku meha­
nizacije ili čemu drugom, imati i 
koristi sam proizvođač, jer će p>osti- 
ći veći prinos i kvalitet. Dakle, 
ako društvo već ima interesa da 
nekome px)vjeri taj proces proši­
rene raprodrukcije u pioljoprivre- 
di, t. j. stvaranja fonaa.onaa je to 
sada poljopriva-edna zadruga. A 
sam proces prošrrćine reproduk, 
čije guta one koji vrše samo pro­
stu reprodukciju. A to su sitni 
proizvođači čija produktivnost 
rada je vrlo niska, čija roba na 
itržništu, opteraćena velikom vri 
jednošću radine snage, n.kako ne 
će biti u stanju da se održi na 
tržištu.
Zato ća se koristiti i sve moguće 

forme, od ogranaka i odjela, od 
štednje i svih drugih oblika, koje 
će praksa postaviti pred život, ka­
ko bi se na taj način ptroces, o 
'kome je govorio drug Kardelj, 
konkretno ovdje kod nas, imajući 
na umu sve moguće spiecifičnosti 
našeg kraja, što je moguće viiše u- 
brzao.

Zamoljen, da nam odgovori na 
pitanje upravljanja u zadrugama 
i na neke novine, koje ptredstoje 
inicijativom Saveza, drug Bijelić 
je rekao:

— Mi smo do sada imali skup­
štinu zadrugara kao najviši or­

gan zadruge. U redu. Neka, ali u 
praktičnom životu može se d za­
misliti od koje je to koristi kada 
se od godine do godine jednom 
raspravi o stanju u zadruzi. A 
skupština bi trebala da bude o- 
naj organ, koji bi davao meritor­
no mišljenje o proteklom radu i o 
budućem px>slovanju zadruge. 
Naravno, da je na takovim skupio- 
vima bilo to iptraktično nemogu­
će. Zato mi idemo na formiranje 
zadružnih savjeta. Oni će se sa­
stojati ili iz ogranaka, aiko ih 
zadruga bude imala ili pak od de­
legata px>stojećih zaselaka na po­
dručju zadruge. Takav jedan 
s'kup, od dvadeset ili trideset 
ljudi, koje bi uputili zadrugari iz 
ogranaka ili zaseoka, svakako lak­
še će ući u probleme o kojima 
je .riječ, iznaći bolje rješenje i 
što je najvažnije upotrebiti zajed­
nički jezik. Pri tome mislimo i na 
neke promjene u upravljanju za­
druge uvlačenjem članova kolek. 
tiva. alj praksa će tu kazati svoju 
riječ.

Na kraju dpjg Bijelić i,9 nagla­
sio. da je .pitanje poljoprivrede i 
zadrugarstva u njoj važno i kom­
pleksno pitanje, koje, zahtijeva 
svakodnevni praktični i teoretski 
rad, uočavanje novih pojava, ana­
liza stvari, a sve to zahtijeva i si­
gurne i dobre kadrove, a bez toga 
će stvar teže ići. Zato ovim pita­
njima treba prilaziti na širem pla­
nu, za ov e stvari zainteresirati 
sve odgovorne faktore, jier bez 
toga i ona pitanja koja u stvari 
sama po sebi nisu problem, pret­
varaju se u problem.

Ante Dekovič

Uljarna u Tribunjn

Sastanak Kotarskog komiteta 
Saveza komunista

(Nastavak sa 1. strane)
ipak se samo na tome ne može 
ostati. Omladinu je, naime, po­
trebno jače uključiti u pojedine 
organe radničkog samoupravlja­
nja i razne komisije da i ona ne- 
posrednije radi na rješavanju pi­
tanja iz FKDdručja proizvodnosti, 
organizacije rada, sistematizacije 
radnih mjesta, higijensko-tehnić- 
ke zaštite, stručnog obrazovanja 
mladih radnika, a posebno učeni­
ka u privTiSdi i slično. Na tome 
je potrebno okupljati radničku 
omladinu, jer je to zapravo ži­
votna škola za odgoj radničke 
klase o kojoj u najvećoj mjeri i 
zavisi daljnji razvitak ne samo 
proizvodnih snaga, već i diuištve- 
nih odnosa.

S obzirom na veoma značajnu 
ulogu seoske omladine u rješava­
nju pitanja koja su povezana sa 
razvijanjem i jačanjem socijali­
zma u selu, komunisti bi prven­
stveno trebali da rade na prona­
laženju mogućnosti za šire i sve- 
stranije prosvjisćivanje seoske 
omladine, osobito ženske. U taj

posao trebao bi da se uključi I So­
cijalistički savez.

Škole i njihov rad nisu u do­
voljnoj mjeri podvrgnute javno} 
Kontroli Socijalističkog saveza ko. 
ja je upravo nužna radi gotovo 
presudne uloge koju naša škola 1- 
ma u odgoju mladog čovjeka.

U našoj sredini uvriježio se o- 
bičaj, da učenici na kraju školske 
godine poklanjaju darove svojim 
nastavnicima. Neki čak učenicima 
daju do znanja kakav bi poklon 
željeli. Tu se često radi o skupo­
cjenim darovima. Kotarski komi­
tet smatra da takva praksa nije 
nimalo odgojna i da Iskrivljuje 
moralni lik naših učenika. I upra. 
vo zbog toga je potrebno da se 
protiv takvih pojava koje su kod 
nas proprimile široke razmjere, 
povede najodlučnija borba I to po­
litičkim sredstvima

O tim i sličnim pitanjima di­
skutirali su Markiša Pokrovac, 
Slavko Vrančić, Mi.io Lemo, Niko­
la Krička, Mile Pokrovac, Josip 
Vržina, Paško Periša, Srećko Ba- 
šić Josip 2užulj, Antun Krajno- 
vić, Draško Jurišić, Ante Tonić I 
na kraju Stevo Vukadin.

Buna Bukovčana protiv ie č a n a
Narodna pjesma ovjekovjeOaa 

j>e kotaraicc iisitcuce, iHoji ni'u.oro 
orantil zemi,u ou pou po-
KrovucijJivum lUiCiaoie iqpa.ou- 
rt.e, csLavna u aiuo'net u jineve jU- 
uaes.e p'..i..,iv̂ e l 'Uiipjeaiia ceuova- 
iija po uaiso-oj Krajino.

u...Vulj. vi iviieccnu -vješto su is- 
koiisiiii raiouoine »ivionaKe« u
aui Oj. pj oOjV iUicjKa za ioannaCiju
1 prev«asi na jacnanu. l\o  Cjin j€ 
vUisiKa -sna popasi.ua, le  un »ivior- 
laci« nisU Din saaa od ZiVomog 
značenja, nasLOjon su aa liKroro 
ouKevacKog 1 KoiaisKog seijajca. 
j. oi.ej>e csvoiina nametan KatonoKU 
vjeru, a 16d0. goam e iviiecam su  
zaveh novi porez u krajevima 
osvojenim  cd  iu faka. Samo utje- 
rovanje poreza preosravijao je  je­
dan novi neizdrživi teret, za na­
rod. Desetari su  upadali .u sela i 
uz podršKu jeane ceie konjanika 
pijacKan su narecl. Buni DUKOvać- 
ikih seljaka prethodila je  manja 
buna Biogradana j Pakoštanaca 
1592. godj-ne koja je  ugušena. P ri­
padnici tih oiKina stavljeni su 
van zakona. Dva uhvaćena bun­
tovnika javno su  u Zadru »živa 
rasčerećena«. Godine 1702. p la­
nula je  i buna u  Lici p io tiv  nekih  
zapovjednika — žulumčara.

Prividno mimo stanje u pod- 
velebitskom masivu sačuvalo se 
do siječnja 1704. godine, -kada je 
pod dojmom bune u Lici buiknaia 
i zamašnija buna u Bukovici. »Ni­
je trebalo veli B. Desnica — ni 
dugog iskušenja ni golemog povo­
da pa da tako raspoloženom naro­
du prevre žuć i proradi nagon za 
podnosijivijim životom«.

Narod se najprije pobunio u 
Žegaru, Pod vodstvom svog gla­
vara Ilije Nanića, Zegarani dođu 
u Obrovac i oslobode iz tamnice 
dva svoja druga i otjeraju svu 
stoku koju su desetari sakupili 
po Bukovici za odštetu knezu 
Posedarskom i pukovniku Kana- 
jetu. Povodom ovog događaja na­
rodni glavari iz Bukovice i mnogi 
iz Kotara sastali su se u Biovičinu 
selu gdje je, kod Petrove crkve, 
sazvan veliki zbor. Tom prilikom 
je vođa bune paroh Petar Jago- 
dić-Kuridža u ime naroda sasta­
vio tužbu generalnom dalmatin­
skom providuru Marinu Zanu.

RADNOM NARODU ŠIBENSKOG KOTARA 
č e s t i t a j u

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE 
27. SRPNJA

KOTARSKI ODBOR SSRN 
KOTARSKI KOMITET SKH 
KOT.ARSKI KOMITET NOH

Kuridža je razaslao pisma i nepo- 
’bunjenim glavarima Kotara, te je 
čitavi narod pristao uz pokret 
Bukovčana. Osim toga, on je poz­
vao glavare Kninske, Skradmske, 
Drniške i Šibenske krajine da se 
pridruže piokretu, a u protivnom 
zaprijetio im je strašnom osve­
tom. Međutim, odaziva nije bilo 
radi protivnog upliva fratara. U 
vrijeme bune generalni providur 
nalazio se u Spiltu pa se nije u- 
sudio vratiti u Zadar.

Pobunjenici su mahom uništa­
vali desetare i ljude koji nisu 
prilaziU pokretu. Ni njihotni imo­
vinu nisu poštedjeli. Budući da 
pobunjenici nisu imali dovoljno 
sredstava, udar.tn je namet za po­
trebe borbe pa je tako sakupljen 
iznos od 1500 reala.

»...Na prvi glas o bukovačkim 
neredima, Zane je iz Splita zapo­
vjedio svom zamjeniku, zadar­
skom kapetanu, da pod prijet­
njom najstrožij'ih kazni pozove 
narod da odustane od nasilja 1 
da svoje tegobe mirno izloži vla­
sti. Na taj je poziv 7000 oruža­
nih buntovnika pod vodstvom se- 
damdesetorice glavara palo pod 
Zadar i pozvalo kotarsiliog pukov- 
n ka kneza Posedarskog i serdare 
Ra-dasovića, Smiljanica i Spinga- 
rola da iziđu na razgovor u Cr­
no. Kao najraspaljenije -vođa po­
bunjenog naroda, Zanov izvještaj 
senatu, pored već spomenutih 
Kuridže i Nanića, ističe još Ma- 
tiju Zabetića, brata jednog od 
justificiranih radi vranskog do­
gađaja (pobuna Biogradana i Pa­
koštanaca), glavare Miljanića iz 
Kruševa, Tomu Koroliju iz Ivoše- 
vaca, Cvijetana Cvijetinjanlna iz 
Veljana, Radovana Kordu iz Đe- 
vrsaka i Novaka Vujanića iz Er- 
venika. Na njihov ]xiziv izašao 
je iz grada Posedarsld. sa svom 
bojicom serdara i sa kapetano­
vim kančelirom i njemu su glava­
ri Na-nić i Zabetić vrlo smjelim 
izrazima taoku po tačku izložili 
sve narodne tegobe. Kod svake iz­
nesene pritužbe glavari su se o- 
braćali buntovničkoj masi, koja 
im je grajom izražavala svoje o- 
dobravanje. Posedarski je savje­
tovao buntovnike da izaberu ne­
koliko staraca, koji će na lijep 
način iznijeti pred providura na­
rodne želje, ali su oni odgovoilU 
da narod ima svoja Irl serdara 
i da je zagovaranje narodne stva­
ri njihova dužnost, pa nek ser­
dari idu k providuru. jer ih inače 
narod ne će priznavati za svoje 
zapovjednike. Odmah potom ser­
darima je predana molba na pro­
vidura, koju je sastavio Kuridža 
i narod se razišao, prijeteći da će 
znati što da radi, ako mu se ne 
bi udovoljilo željama . . .«

Serdari su žalbu odnijeli {pro­
viduru, ali su se vrauii samo s 
porukom da se narod umiri. Za­
tim je došlo do pregovora izme­
đu zadarskog kapelana sa serda. 
rima i Kuraiože s osiaiim pobunje­
nim glavarima. Pregovori nisu 
dali nikakve rezultate. ZadarSKi 
kapetan je prijetio 1 vrijeđao 
pODunjenike na što je Kurioža 
teškim riječima reagirao. Istovre­
meno je providur Zane naredio 
da se vojska iz drugih vojnih 
postaja sakupi u Skradinu. Taj 
čin, međutim, nije nimalo upla­
šio prokušane ratnike.

Videći da borbom ne mogu po­
stići cilj, Mlečani su pribjegli 
jednostavnijim i lakšim sredstvi­
ma. Oni su pojedinačno jx)zivali 
u Split, koji je podalje od buntov. 
nićkog kraja, pobunjeničke gla­
vare te su ih uspjeli nagovoriti 
da odustanu od borbe i da mir­
nim putem traže «d/uždevu mi­
lost«. Do kraja su uporni ostali 
jedino glavne vođe bune pop Ku­
ridža, Ilija Nanić, glavar Zegara 
i Malija Zabetić, glavar Biograda, 
koji su se sklonili u Liku. Provi- 
durovim javnim proglasom u li­
stopadu 1704. godine bili su poz­
vani, da se u roku od dva mje­
seca predalu vlastima. Kad to ni­
su učinili, vođe pobune su osu­
đeni na smrt vješanjem odnosno 
na doživotno izgnanstvo iz svih 
republičkih posjeda. Raspisana je 
i ucjena na njihove glave od 3000 
lira. Sva njihova imovina je kon­
fiscirana, a domovi paljeni i ra­
zoreni. ,

Jednom prilikom Ktiridži je iz­
dana dozvola za slobodan boravak 
u Dalmaciji. Međutim. 1708. godi- 
ne odred mletačkih konjanika u- 
pađne u selo, pograbe Kuridžu i 
odvedu ga u Kninsku tvrđavu. 
Potom je galijom prebačen u 
Mletke, gdje je u najtežim tam­
nicama izdržao preko 40 godina, a 
nakon toga je bio pušten. Kao 
potpuno oronulom starcu od o- 
samdeset godina nisu mu dozvolili 
da dođe u svoju Bukovicu, već je 
umro u Zadru 9. travnja 1749. go­
dine. Njegovi drugovi Nanić i Za­
betić pomilovani su za vrijeme 
novog rata s Turcima.

Bukovaćko-kotarska buna je iz­
razito socijalnog karaktera uvje­
tovana bijedom seljaštva. I ona je 
jedan cd primjera naše teške 
borbe kroz historiju — za život 
dostojan čovjeka.

Dušan Štrbac
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-“1.!“ g r a d s R a_K r o n 1 R a probieiiii turizma
TESLA: premijera američkog fil­

ma - ROBIN HOOD AUSTRA­
LIJE — Dodatak: Filmske no 
vosti br. 29. (do 27. VII.) 
Premijera američkog filma — 
TARZAN I NJEGOVA DRU­
GARICA — Dodatak: Filmske 
novosti 'br. 30. (28. VII. do 1. 
vni.)

SLOBODA: radi preuređenja ?M- 
voreno. ; | |

V

Sto je pokazala anketa o trgovačkoj mreži

Pristupiti osumostulejnju rndnil
U Š I B E N I K U

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 28. VII. — II narodna ljekar­

na — Ulica bratstva i jedinstva. 
OD 28. VII. do 1. VIII. — I. na­

rodna ljekarna — Ulica Božida- 
ra PetranoV'ića.

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI

Zvonka, kći Krešimira Santini 
i Albine Bungur; Živko, sin .loka 
i Ljubice Kodru; Damir, sin A- 
leksandra i Darinke Grubić; ,1a- 
draiika, kći Janje Topić; Ivo, sin 
Miroslava i Olge Kovačev; Ante, 
sin Petra i Slavke Gabrilović; Zo­
ran, sin Rade i Ane Petković; 
Joso, sin Frane i Anke Stošić.'' 
Snježana, kći Vitomira i Ane Ja- 
kovćev; Petar sin Svetina i Zorke 
Krvižević; Radojka, kći Jerka i 
Nede Gačina; Ljubica, kći Luke i 
Kate Arambašić; Vinko, sin Jere 

•i Blaženke Matošin; Vesna, kći 
Jere i Blaženka Matošin, Ingrid, kći 
Ivana i Nevenke Berović; Bran­
ko, sin Jose i Suzane Kulaš; Pe­
tar, sin Ante i Zosje Tesker i 

• Danka, kći Ante i Ane Erak.
VJENČANI

Potočki Alojz, zidar — Milić 
Ljubica, radnica; Paić Dume, rad­
nik — Skugor Janja, domaćica; 
Belamarić Ante, elektromehani- 
čar — Juras Milena, službenik; 
Mijait Ivan, zrmljorađnik — Vla- 
hov: Marija, domaćica i Cvilan 
Nikola, službenik — Vlahov Tiho- 
mira, domaćica.

UMRLI
Gojanović Sipiro pok. Petra, 72 

god.; Miatković Ivanića rod. Ma- 
ikale, stara 95 god.; Postulović Jo­
so ipok. Fili.x)a, star 44 god.; Beban 
Girjjak.pok. Mate, star 73 god.; 
Braniča Tome pok. Ante, star 69 
god.; Martinović Luka ipok. Mate, 
star 64 god. i Caleta Tonka rod. 
pata'ra, stara 79 godina.

Anketa koju je nedavno oi'gani- 
zirala Ti'govinska komora za ko­
tar Šibenik na području mreže 
Šibenika, Knina i Drniša dala je 
niz interesantnih rezultata. Pored 
ostalog, cilj anlkete bio je da usta­
novi da li bi jrostojeće trgovačke 
radnje mogle samostalno djelova­
ti, kao što je to slučaj u mnogim 
gradovima na području Republi­
ke.

Pregledom anketnih lisliča mo­
glo se utvrditi da su primjedbe 
na poslovanje trgovačke mreže 
sasvim umjesne i točne. Gotovo 
u svim mjestima, gdje je anketa 
organizirana bilo je primji:dbi na 
sadašnji asortiman robe u pojedi­
nim trgovačkim radnjama. Pritom 
se ustanovilo da je on nedovo-ljan, 
naime, da nedostaje više vrsta 
razn'h artikala, a posebno mdu- 
strijiskih. Da bi se on poboljšao.

bez sumnje je potrebno poveć.injo 
kredita obrtnih sr'Jdctava ; kako 
(ioznaj;mo u tem p'^avcu poduz::- 
le su odgovarajuće mjere. Nada­
lje je ustanovljeno, da nedostaju 
investicije u cilju boljeg higijen­
skog i estetskog izgleda pojedinih 
radnji, kao i to da bi industrija 
trebala više pažnje posvetiti kva 
litetu robe i izradi artikala po ve­
ličinama. Primjedbe na kvali.tet 
uglavnom se odnose na tkanine. 
Sto se tiče prehrambenih artikala 
uočeno je, da nedostaje suhome­
snate robe, zatim fileta i sandina.

Anketa je također pojkazala da 
bi u najskorije vrijeme trebalo 
prići osamostaljivanju trgovačkih 
radnji, dakako uz pos’tojanje jod­
nog veletrgovaičkog poduzeća. 
Takvom reorganizacijom sigurno 
je da bi trgovačke rarinje daleko 
bolje poslovale. Tipičan primjer

Promet robe u poduzećima 
„Gradski magazin*' i „Kornat"

Prema podacima, koje smo do­
bili u Trgovinskoj komori za ko­
tar Šibenik, promet robe u I. 
kvartalu 1956. na području grad­
ske trgovačke mreže osjetno sma­
njen u odnosu na ostvareni pro­
met u prošloj godini. Na takvo 
stanje, pored ostalih faktora, um- 
nogomie je utjecalo i smanjenje 
investicija.

U razdoblju od 1. I. do 30. IV. 
ove godine trgovačko poduzeće 
»Gradski magazin« izvršilo je pro­
meta u tekstilnoj robi u vrijedno­
sti od 76 milij-una, dok je trgovač­
ko poduzeće »Kornat« zabilježilo

^ MALI OGLASNIK 
■MIJENJAM DVOSOBNI KOM- 

FORTNI STAN (u jednoj sobi 
....sustanar) u Zagrebu za odgova- 
i rajući u Šibeniku. Upitati na 
. adresu; Ulica Paška Trlaje 2 

svakog dana od 14—19 sati. 
KOD ODJELA ZA UNUTRAS- 

■ NJE POSLOVE (sudska zgrada) 
ipohranjeni su izgubljeni pred- 

■ meti i to: jedan muški ručni 
sat nađen na Martinskoj 15. o. 
mj. i jedan metar ženske tlka- 

' nine nađen na šibenskoj tržnici. 
Vlasnici izgubljenih predmeta 
mogu iste predignuti u nazna- 

i. čenoj ustanovi.
PRIGODOM ODLASKA SA KU 

PALISTA JADRIJA izgubljen 
je jedan ženski crveni džem­
per, potpuno nov. Moli se ipo- 
šteni nalaznik da ga uz nagra­
du preda u prodavaonici novina 
Slavka Bumber — Poljana mar. 
šala Tita — Šibenik.

PRODAJE SE KUCA u Ulici 
• Nikole Tesle. Jedan stan odmah 

oiseljiv. Za informacije obra- 
'tite se na poduzeće »Štampa«.

SA TRŽNICE 
I RIBARNICE

Na tržnicu su iposljedujih dana 
donesene velike količine poljopri­
vrednih proizvoda, S obzirom na 
pojačanu ponudu cijene su dosta 
niske. Rajčice su kod socijalistič­
kog sektora iprodavane po 28 di­
nara ■ kilogram, kod privatnog 
sektora 50—60, krumipir 20 ko:d 
socijalističkog, a 20—'24 kod pri­
vatnog sektora, kupus po 20, blit­
va 20, salata 40, tikvice 15—20, 
krastavci 20— 2̂5, paprika 86—90, 
crveni luk 38, bijeli luk 70, šlji­
ve 40— 5̂0, 'kruške 50—60, breskve 
160, limuni 300, jâ ja 15— 2̂0 dinara 
komad, maslinovo ulje 420—450 
dinara jx> litri.

Na ribarnicu je jučer doprem­
ljeno svoga nekoliko stotina kilo­
grama ri'be. Cijene skušama kre­
tale su se od 150—200, Skarpina- 
m.a 180'—200, bukvama 100—120 
dinara i t. d.
PRVO GROŽĐE NA TRŽNICI 
Jučer je jedna seljanka iz Rasli- 

ne donijela na tržnicu prvo ovo­
godišnje rano grožđe. Dopr(>mila ;:e 
svega nekoliko desetaka 'kilogra­
ma, Grožđe je prodavano po 
160 dinara kilogram.

ukupni promet od oko 48 miliju­
na dinara. Uspoređujući ovogodiš­
nji promet itekstila sa prošlogodiš­
njim statistički podaci pokazuj'U 
smanjenje prometa u visini od o- 
ko 23»/o. U istom periodu opao je 
promet pokućstva, kože i obuće 
za oko 10<i/n, dok je ‘promet final­
nih metalnih proizvoda zabilježio 
smanjenje prometa za oko 6"/(i. 
Međutim, promet prehrambenih 
artikala pokazao je izvjesno pove­
ćanje. Tako je poduzeća »Prehra­
na« u I. tromjesečju ove godine 
izvršilo promet u vrijedbosti od 
oko 103 milijuna, a pO'diuzeće »Vo. 
će« u visini od 30 milijuna dina­
ra, sto u prosjeku pokazuje po­
rast za oko 8o/o.

KINESKI CIRKUS 
gostovat će u Šibeniku

Za vrijeme svog boravka u Ju­
goslaviji Kineski cirkus iz Pe­
kinga gostovat će i u Šibeniku, 
gdje će na ljetnoj pozonniti odr­
žati jednu priredbu.

Kineski cirkus je najpoznatiji 
cirkus na svijetu, sastavni je dio 
kinas'ke k'uiture, kao i kmeska 
literatura, slikarstvo, mitsko pje­
sništvo, narodno predanje i i. d. 
U Evropi se obično cirkus k /ali- 
ficira kao nešto što zaostaje iza 
visokih kulturnih manifestacija. 
Sa kineskim cirkusom to nije 
slučaj, jer je on potpu.no ravno­
pravna kulturna manifestacija 
svim ostalim kulturnim vidovima 
i djelatjnO'Sti'ma kineskog života. 
Ansambl kineskog cirkusa koji 
dolazi u Jugoslaviju nastupio je 
-prije i poslije rata ,p>o’svim kul- 
tumim zemljama i dobio najveća 
i najlaskavija priznanja. U sasta­
vu cirkusa su 50 akrobata i ma­
đioničara.

za to može poslužiti trgovačka 
mreža u Drnišu, gdj'S je prij,e ne­
koliko go-dina formirano pet sa­
mostalnih radnji. One su se'u 
svom višegodišnjem po'Slevanju 
odlično afirmirale vis-a-vis potro­
šača. U priličnoj mjeri •poboljša'n 
je ai-sorlima.n (roba se nabavlja 
prema zahtjevima potrošača), a i 
higijenski i e e te t^  izgled tih 
radnji je na visini. Slična je si­
tuacija i na području kninske tr ­
govačke mreže.

Provođenje ankete nesumnjivo se 
pokazalo korisnim i ono će se po­
voljno odraziti na daljnji rad tr­
govačke mreže u tim m.jestima.

(J.)

Građani pišu
Rješenje treba naći!

Razumijem ■poteškoće s kojima 
se bore naše prosvjetne vlasti u 
vezi s ško'lskim prostorom, koji je 
nedovoljan s obzirom na potrebe 
u našem gradu. Ali, usprkos toga, 
'te-Jko mi je zamisliti razlog koji 
bi opravdao činjeniiou da jedna 
škola stalno radi popodne, odno­
sno da je 500 djece osuđeno da 
godinama idu u školu samo po- 
poo-ne, 'kao što je to slučaj s uče- 
n;c,ma -koji pohađaju II. osmo-go- 
d.šii'u školu.

Ne odbacujući elemente 'koji 
go'vore u prilog kvaiiteinijeg ra­
da ujutro (djeca su svježa te bo­
lje mogu da koncentriraju svoju 
pažnju na nastavu, zatim o'dmor?- 
nost nastavni'ka koja uitječe na 
kvalitel njegovog rađa i prema 
,tome i 'bolje rezultate i t. d.), me­
ne kao roditelja najviše pogađaju 
odgojne posljedice ovakvog, mi­
slim, nenormalnog rada škole. Na­
ime. htio bih da i ja ima nekog 
utjecaja na odgoj mog djeteta, 
kao i na kontrO'lu njegovog rada. 
Ali to mi nije moguće, jer svoje 
dijeta jedva vidim. U isti čas kad 
svrši moje radno -vrijeme, započ­
ne u školi nastava. Dijete dođe iz 
škole navečer i, ako se tada n.a- 
đem kući, imam priliku da ga vi­
dim, Inače, najčešće mogu da ga 
v'dim jedino kad spava. I ovako 
već nekoliko godina. Koliko dije­
te bez kon-tro'le roditelja može 
biti prepušteno odgoju ulice, mi­
slim da ie i suvišno govoriti.

Ksd bi evo bio samo moj slu­
čaj,, ns -bi bilo vrijedno o njemu 
govoriti, a-M ovo je sKtčaj više sto­
tina diece, odnosno roditelja. Ko­
liko mi je poznato, u drugim mje­
stima u zgradama u kojima je 
smješteno više škola nastava se 
vrš: naizmjenično, ij-dnu sedmicu 
u'utro druigu ipoipo.dne. Ne t’VTdim 
da ie i naš slučaj moguće na ovaj 
način riješiti, ali rješenje treba i 
mora se naći, jer svi djeca imaju 
pravo na jednake odgojne uslove.

Roditelj

SVJETSKI KONGRES 
RADNIKA ESPERANTISTA 

Od 24. do 30. o. mj. održat će se 
u Beogradu XXIX, kongres Svjet­
ske organizacije radnika eapsran- 
tisita, kojem će kako se predviđa 

■ s'udjelovati delegati i gos-ti iz oko 
25 zemalja. Osim radnog dijela 

' kongresa', koji će se odvijati po 
'•jpojedinim grupama, predviđene 
su i kulturne priredbe na esipe- 
rantu, nekoliko izleta i sastana­
ka djeca — esperantista. Direk- 

' čija državnih željeznica odobrila 
je za učesnike kongresa 50:>/o po- 

, pusta na željeznicama. Pokrovi- 
• itelj kongresa je predsjednik Sa­
veza sindikata Jugoslavije drug 
Đuro Salaj. R, p.

^ATROGASNA SVEČANOST 
'V  NA RAŽINAMA

U Tvornici laikih metala »Boris 
Kidirič« održana je skromna va­
trogasna svečanost kojom prili- 
ko'm j;s tamošnje IZ DVD primi­
lo od strane tvornice društvenu 
zastavu, a 30 članova društva .po­
lagalo je zakletvu. Svečanosti su 
‘prisustvovali predstavnici narodne 
vlaisiti, podsaiveza dobrovo'ljnih 
vatrogasnih 'dr-uštava Šibenik, za­
tim predstavnici opčinskog odbo­
ra DVD i radničkog 'savjeta TLM 
»Boris Kidrič«. Svečanost je uve­
ličala limena glazba DVD Osijek, 
čiji je predstavnik predao mladom 
vatrogasnom društvu spomen 
knjigu. Prigodnu riječ održao je 
izaslanik podsaveza DVD Šibenik 
Joso Žaja, koji se, pored ostalog, 
zahvalio upravi tvornice na sve­
stranoj pomoći koju pruža IZ 
DVD-u.

GOSTOVANJE LIMENE 
GLAZBE DVD IZ OSIJEKA 
Na .svojo'j turneji po Jugcslavi- 

ji doputovala je krajem piošlog 
'tjedna u Sibo-nik limena glazba 
DVD iz Osijeka. Mladi glazbari 
su za vrijeme trodnevno-g borav- 
i a u našem gradu pilredili kon­
cert na tvrđavi Subićevac, žalim 
na Razinama i ikuipališiu Jadniji. 
Oni su na svim tim koncertima 
naišli na tople simpatije šiibenske 
publike, koja ih je na'gradila ap­
lauzom.

K IN O P O D U Z E Ć E  - Š IB E N IK

Svojim posjetiocima i radnim ljudima 

Šibenika

č e s t i t u

Dan ustanka naroda 
Hrvatske

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

n o t j e č o ]
ZA DIREKTOR.4 TVORNICE LAKIH METALA »BORIS KI- 

DRIC« ŠIBENUK

U V J E T I :  Inženjer metalurg ili svršeni ekonomista s naj­
manje 8 godina prakse, srednju 01̂  nepotpuna srednja stručna 
sprema s na'jmanje 15 godina prakse i du'gogodišnji rad na 
rukovodećim mjestima. Plača po tarifnom pravilniku. Nastup 
službe odmah. Kandidati trebaj u uz molbu podnijeti i opširnu 
stručnu i ličnu biografiju. Rok dostave molbi je 13. kolovoza 
1956. godine, na Odjel za privredu Narodnog odbora općine 
Šibenik.

.Shvatljivo je što još uvijek po­
stoje krupni neriješeni problemi 
itUrizma u Šibeniku lii ckolici. ali 
bi ipak bilo potrebno da se raz- 
m'Otre mogućnosti njhovoig bar 
djelomičnog njeSonja na svrsii- 
hodan, a ne mnogo skup način. 
Ovom prili'kom želim samo d;ati 
poitioaij za proučavanje moguć­
nosti, ikoje siu neriješene, a od 
velikog su interesa za turiste, po­
gotovo zato što ne za'htijevaju 
naročito velike investicije. Prije 
•svsga treba da se ponovi qpće- 
priznato iskustvo, da se nia svaki 
trošak za unapređenje turizma i 
turističkog ugoisti'teljstva ne smil­
je glsdati uskogrudno, jer su dale­
kosežne i raznovrsne koristi od 
turizma, ma da se u neposrednom 
'poslovnom odnosu, kakve ćemo 
primjere u nastavJou iznijeti, ne 
dzražava veća ili ucipće (primjetna 
direktna .rentabiilnost. Nadalje, u- 
pravo sitni zahtjevi turista mora­
ju Be udovoljavati, jer je 'to fi­
nancijski moiguće, a s gledišta 
pruženih moigučnosti koinkurent- 
niih turi'Sti'čkih mjiesta nicsumnjivo 
opravdano. Nedavno je raspisan 
i natječaj za kreditiranje investi­
cija za ujnapred.'nje trgovi'ne, u- 
gosUteljstva i turizma iz Općeg 
iinvesticiomoig fonda-, što je tako­
đer povoljno za rješenje nekih 
manjih 'problem'a. Na'vest ćemo 
inukoliko primjera, kojima ibo se 
trebala uputiti veća pažnja i raz­
motriti moigU'ćnoBti. kako da se 
na najjednosiiavini'ji I r.ajjeiftilniji 
način riješe u što skori joj buduć­
nosti.

ka, a ostale ljepote Krke često im 
ostaju niedostuiKie.

U luci se turistima ne nude 
čamci ili jedrilice radi vožnje po 
moru. To čak nije slučaj niti na 
kupalištu Jadrija. Šibenik je vje­
trovito ^mjesto, iE>a bi se gostima 
za neznatan 'trošak mogao svakog 
dana pružiti užitak jedirenja..

O nedovoljnim ugostiteljskim 
objektima ne ćemo (govoriti, jer 
su za to potreibne veće investicije, 
a to nije predmet ovog članka.

Najvažnije pitanje kupališta 
Jadrija je nedositaitak plaže, odno­
sno ^a,tk'Og šljunka, kojim raspo­
lažu priroidne plaže. Nije 'nemogu­
će takvim šljrumkom povremeno 
nasiipati i kupa'lišne terene Ja- 
drije. Povoljan mom-enat ovog 
kupališta 'SU 'dvije vrste kupanja; 
morsko i riječno. Ovo druigo, ako 
bi se preuredilo u lijepu šljun­
čanu plažu, bilo (bi veoma ■prikladL 
no za kitupanjis, (naročito djece, po­
gotovo ako bi bila dovoljna iz­
mjena vode radi održavanja čisto­
će plaže.

Na kupalištu ibi se morale sa- 
(graditi gardero-be za pohran"j 
stvari 'kupača, koji ne mogu iznaj­
miti zasebne kabine. Time bi se 
povećala sigumoist smještaja 
stvari posjetilaca, te ibi se jedan 
dio sadašnjih kabina za prolazne 
kupače oslobodio za iznajmlj'iva- 
na kuhinja na principu samoposlu- 
Jadrijd bi se isiplatUa i jeđiioisitav- 
inja 'kuhinjema principu samoposlu­
živanja, malena prodavaonica 
kruha i poljoprivredni'h proizvo­
da. te serija t. zv. momanskih kre­

CUDNO TRGOVANJE 
3. srpnja 1956. d-ošao -sam u me­

sarnicu Mairir.ka Baice i pri'tom 
zat;'ažio kg janjeće jetric?. 
Vlaijinik mi je izvagao m-alo jetre 
s.a iprivagom slezene. Odbio sam 
da iuzmem (bilo kakve privaige kao 
dOiđatka i zaželio sam samo jetri- 
ce. Ali mesar jie upomo siajao na 
s tan O 'V is tu  d'a ne može d a pro­
da samo ietricu. Kad sam i to o-đ- 
bio on mi je uEkir.aitio da 'proda 
samo jetru.

To je zaista čudno trgovanje u 
na’-cm gradu, da građa(n(: (po ni­
kakvu cijeinu ne mogu dobiti že- 
Ijeiniu rebu, ikoje ima na proidaji!

I. S.

Jed'no od najvažnijih pitanja 
tu-rizma u Sibansikom kotaru je 
razgleda.vanj(e izvanrednih 'pri­
rodnih ljepota, koje nam pruža 
rijeka KrJea. Uvijek Je dosad .bilo 
moguće posij'etilti čuveni Ski-adin- 
s'ki buk auiiclbusom ili brodom 
(prigodnim izletiima), a ove godi­
ne ostaju nam n.a raispolaganju 
samo auifo-taksi. Zar ne hi bilo 
mioguće đogovomo između javnih 
saobraćajnih pciduzeča i Tvomicč 
a'l.uminijuma u Lozevou uvesti 
stalnu auitobusnu veza za potre- 
'be kolektiva te tvornice i svih o- 
etalih putnika. Autobusna veza s 
ovim (krajem dobr-o bi došla i za 
ipovećanj'e idiopr:me 'poljoprivred­
nih :proiZ'Vxoda u grad. Turističko 
društvo u Šibenillcu moglo (bi da 
vrši i iznajmljivanje bicikla, za­
tim ipo(Sudiva(nje šatora, dia bi tu- 
riBh moigli na slapovima provesti 
nek-oliko dana radj što potpunijeg 
razgledavanja. do(k se ne o-moiguči 
snrrještaj u javrem ili priva.tnim 
sfca:novima u blizini sla,7X)(Va. Na 
bi trebalo velikih investicij.a ni 
za građenje jedinostaivmijih vikend 
(kućica, aileo je već »utvrđeno« da 
ovakva iprirodna atra-kcija nija 
(prikladna lokacij-a za barem jedno 
odmarališta ili hotel. Pri.rOidne lje. 
ipote Krke ne zaoistaju za mnogi­
ma drugima, koje rasipolažu veli­
kim uigostiitedjisikim 'kapacitoti-ma'. 
Korišćenje prdro.dnih ljepota Kr­
ke poitpuno je zapostavlj-eno s gla- 
dlšta pnivlačonja u Šibenik. dO (k 
strani turisti u Šibenik dolaze u 
prvom redu zboig Skrađtinsikog bu.

veta u što jednostavnijim J îabina- 
ma za noćenje gostiju, kô li ne 
mogu iznajmi'ti kabine za čitavu 
sezonu. Kod ovakve ili slične orga­
nizacije smiještaj(a kupača pove­
ćao bi se i njihov broj, a time i 
ipromet kupališne restaubacije. 
Na (kupalištu trebalo bi da se o- 
mogući i2aiajim)LjiV'auje -ćamaca, 
mreža za ljuljanje, Ježalj'ki za sup- i 
čanje, prilkira za igrianj(e tenisa, 
odbojka i t. d. Sportska igrališta 
mogla bi se s malim srcdbtvima ] 
dovršiti. Na moru bi se mogle 
sagraditi (Sprave za razonodu pri­
likom samog kupanjia, (kao na pri- , 
mjer. skakaonica, aklizaljka. Iju.- i 
ljačka i t. d., ali koje bi (bile pa-. ' 
eiaivak pc(5tojećih drver.iih mosto^ | 
va, odnosno, da se do ihj'ih može i 
đioći i bez plivanja.

Poseban je .problem propagan­
de, koji u našem .turizmu općeni­
to ne odgovara mogućnostima i j 
ipotrebama, a o čemu ovom prili- I 
kom ne možemo govoriti. |

Već (samo letimičan ipogled na j 
(proibleme zadovoljenja »sitnih«, 
ali za 'turiste ivažnih problema, a ' 
još više važnih i za samo staaicv- 
nOšlvo grada, ukazuje na potrebu 
da se piro'blematika 'turizma u o- 
vom mjeS'tu svestrano razmotri 
te razr-aidi perspektivni program 
etapnoig (ij(ešenija svih problema, 
od krupnih i sitnih investicija do 
načelnih rješenja organizacije tu­
rizma i ugostiteljistva,,

Vojlslav Pelajlč 
Osijek. Istarska 18

POLJOPRIVREDNA STANICA ŠIBENIK
R A S P I S U J E

n a t j e č a j
Za poipunjene slijedećih radnih mjesta;
1. inženjera agronomije, s položenim stručnim iapitom, za mje­

sto referenta za ratarstvo.
2. inženjera agronomije, s položenim stručnim ispitom, na mje-, 

sto referenta za zaštitu bilja.
Plaća po Uredbi, a doipunška (po pravilniku stanice. Pismene 

ponude sa podlacima o stručnoj spremi 1 dosadašnjem zaposle­
nju dostaviti Poljoprivrednoj stanici (do 10. VIII. 1956. godine.

Kotarsk i zavod za socijalno osiguranje Šibenik
Svim radnim kolektivima i narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a

Z7. srpnj£k - pr£k2:n ik  
ncirodfk H r v a tsk e
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Iz s p o r t s k o g  životazanimljivosti - p o u k a  - zabava
T T ̂  / V • • f->» t _ _ ___  _ _ ___Veslači ,,Krke“ večeras putuju na Bled

„ W i “  se nodoju dobrom plasmanu
Veslaiči »Krke« večeras putu­

ju  na Bled, gdje će 5. kolo­
voza sudjelovati na ovogodiš­
njem •državnom veslačkom pr­
venstvu. »Krka« će nastupiti u 
dvojcu i četverou ibez kormilara 
i osmercu za senioi-e.

U okviru pripremia,. za di'žavni 
i evaepski veslački šampionat 
veslači »Krke« sudjelovali su na 
trima regatama na kojima su iz- 
•vojevali nekoliko vrijicdnih po­
bjeda. Na prvomajskoj regati u 
Splitu osmerac je osvojio 2-, a 
dvojac bez kormilara 1. mljesto.

»ŠIBENIK« — »HAJDUK«
U srijedu 1. kolovoza u III. ko­

lu Jugoslavenskog cuipa sastaju ag 
»Hajduk« i »Šibenik«. Susret će 
se odigrati na stadionu »Rade 
Končar« s početkom u 17 sati. Za 
utakmicu prbtiv »Hajduka«, koji 
će nastupiti u  kompletnom sastavu, 
vlada u Šibeniku velik interes.

Na otvorenom prvenstvu Beo­
grada, na kojem su učestvovali 
najjači kluibovi u zemlji, »Krka« 
je zauzela prva md'csta u osmercu 
i dvojcu, a 2. u četvercu bez kormi. 
lara, dok je na prvenstvu Hrvat­
ske u Vukovaru u tri nastupa 
zabilježila tri pobjede.

Uslijed nestalnih vremenskih 
prilika pripreme veslača nisu se 
redovito od'vijale. No ipak beo- 
gradiska i vukovarska regata po­
kazale su, da se »Krkaši« nalaze u 
odličnoj formi. Oni su imali prili­
ke da na tim regatama omjere 
snage s onim ekipama fcojig pre-̂ ' 
tendiraju na uspjeh na državnom 
veslačkom prvenstvu. Prema do- 
sadiašnjim rezultatima opasni tak­
mac »Krki« bit će »Momai'ev« 
četverac bez kormilara, koji se 
nalazi u izvanraidnoj formi. Ta­
kođer se smatra da će osmerac 
»Krke« imati ja.kog protivnika u 
splitskom »Gusaru«, koji već ne­
koliko mjeseci provodi sistemat­
ski trening. Po svemu izgleda.

•glavna borba za prvo mjesto u 
osmercu vodit će se između «Kr- 
ke«, «Gua.ara« i »Mornara«. Treći 
čamac «Krke« dvojac bez kormi­
lara imat će jake konkurente u 
zagi'ebačkoi »Mladosti« i »Crve­
noj zvezdi« iz Beograda. Iako su 
protivnici dobro poznati, s izuzet­
kom splitskog »Gusara«, koji na 
posljednjim regatama nije nastu­
palo, veslači »Krke« vjeruju da 
će na Bledu iposUći dobar plas­
man i tako opravdati nade koje u 
njih gaje njihovi brojni prijate­
lji i simpatizeri. Nadamo se da će 
oni časno zastupati boje svog klu- 
•ba i grada i zato is nestrpljenjem 
očekujemo rezultate s Bleda.

Na put polazi 16 veslača zajed­
no sa predsjednikom »Krke« Ivi- 
šom Baranovićem i trenerom 
Linardom Bujasom. Oni će puto­
vati brodom do Rijeke, odakle 
će odm.ah proslijediti za Bled, 
gdje će do početka takmičenja 
odrza'ti nekoliko kondicionih tre­
ninga. (J.)

JUGOSLAVENSKI /CUP

9 9
9 9  ^

9 9 S P U T "  2 z l  C l : l )
U III. kolu zaviiišnoig republičkog 

natjecanja za Jugoslavenski cup 
sastali su se članovi I. zone »Ši­
benik« i »Split«. Pobijedio je 
»Šibenik« sa 2;1 •(lil). Susret je o- 
digran na stadionju »Rade Kon- 
čar« pned olro 800 gledalaca. Stri-

»POLET« (Pirovac) — AKTIV 
NO »BORIS KIDRIC«

U Pirovcu je u prijateljskom 
nogometnom ^susretu domaći »Po­
let« pdbjedio aktiv Narodne om­
ladine TLM »Boris Kidrič« sa 6:2. 
Utakmica je bila zanimljiva i bor­
bena. Kod domaćih se istakao na­
valni red, a kod gostiju Baljkas 
Gostovanje oiganizacije NO u 
Pirovcu može poslužiti za primjčT 
ostalim organizacijama u Šibeni­
ku. V. Zanze

jelci: Dumanić u 14. minuti za 
»Split«, a  Granić (autogol), u 29. 
i Sikugor u 47. minuti za »Šibe­
nik«. Sudac Kapusta iz Zagreba 
vodio je -suisTet sa grijeSkama.

«S i b e n i k«: Aras, Zorić, Tam- 
bača, Supe, Jelenković, Zivfcović, 
Marenci, Bego, Skugor, Stošić, 
Friganović.

«S p 1 i t «; Vidović, Granić, Bo- 
ban, Duplenčić, Sizgoreo, Barano- 
vić, Borovtć, Kuzmić, Guiin, Ivić, 
Dumanić.
Splićani su bili terenski nadmoć­

niji, ali zato prilično neefikasni 
pred golom. »Šibenik« je zasluža- 
no pobijedio, mada su gosti mog­
li postići povoljniji rezultat. Obje 
momčadi imale su prilika da !»- 
stignu zgoditke, no uslijed neefi­
kasnosti propale su mnoige zrele 
šanse. To posaibno vrijedi za

PILANA I TVORNICA SANDUKA 
Š I B E N I K

R a d n o m  n a r o d u  Š ib e n sk o g  k o ta ra

Č E S T I T A

Z 7. s  r  p  n  j  £k 

DAN U S T A N K A  N A R O D A  H RVA TSK E

momčad «Splita«, koja ie predve- 
la veoma dopadljiv nogomet, ali 
im zato nedostaje završni udar'ac 
na vrata. Domaći su igrali kao 
cjelina napadno slaibo, kao rijet­
ko kad dosad. Utakmica je inače 
od počelka do kraja protekla u ži­
vom tem'Pu. Obilovala je nizoa-n 
uzbudljivih akcija pred obim 
vratima.

Prvih 25 minuta Splićani su i- 
mali inicijativu u rukama i u tom 
razdoblju preko Dumanića poveli 
sa 1:0. Posljednjih 20 minuta igre 
pripada domaćima koji su sa us- 
pjisli srediti i u tom dijelu su iz­
veli nekoliko opasnih prodora.
Nakcn jedne takve akcije postig­
nuto je izjednačenje.

Odmah u počstku II. poluvre­
mena domaći su izveli opas-^n 
prodor nakon čsga je Sku. 
gor jednim oštrim udar­
cem pogodio mrežu, dovevši
svoju momčad u vo.dstvo. Od ta­
da pa do kraja gosti su imali la­
ganu premoć, ali uslijed čvrste o- 
brane domaćih nisu uspj^sli pro­
mijeniti rezultat

Najbolje pojedince imali su go­
sti u Bobanu, Duplančiću i Du- 
maniću, dok su se kod domaćih 
dobrom igrom istakli Tambača, 
Supe i Skugor. (J.)

»ŠIBENIK« U PETAK GOSTUJE 
U KAŠTEL ŠUCURCU

U petak, na Dan ustanka naro­
da Hrvats.ke •nogomeina momčad 
»SiibEnika« odigrat će u Kaštel 
Sućurcu prijateljski susret sa ta- 
miošnjini »Jadra,ncm«, novim čla­
nom I. zoncke lige. Uzvratni susret 
održat ce se u Šibeniku u nedje­
lju 29. o. mj.

O B R T N O  P O D U Z E Ć E » Š i b e n s k i  l i s t «

„ D A N E  R O N C E V I Ć ”
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Š I B E N I K Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni urednik

VRŠI U SVOJIM RADIONICAMA N i k o l a  B e g o

sve meltaničarsko-bravarske i cipelarske usluge. Uredništvo: Šibenik — Ulica
Jelke Bučić 5 .  Tel. br. 5-62

CIJENE PRISTUPAČNE -  IZRADA SOLIDNA. Tekući račun: Narodna banka
Šibenik broj 531-T-292

Če s t it a  sv im  g r a đ a n im a  Šib e n ik a Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 120,

Df l N U S T U N i a  N A R O D A  H R V A T S K E
za pola godine 240, a jednu 

godina 480 dinara
Tisak; »Štampa« Šibenik

Svim poslovnim priiateiiima i radnom 
narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

Dan ustanka naroda Hrvatske
^ 7 . S R P N J A

Radni kolektiv
„ŠIPAD“ - stovarište Šibenik

Nagli razvoi televizUe
Danas televM/ja postoji u 58 

zemalja na svijetu. Po broju pri­
jemnika nia prvom mjestu su 
USA sa 35 milijuna, zatim Velika 
Britanija sa 4 milijuna, pa Kana­
da sa jednim milijunom prijem-« 
nika. Četvrti, budući, televizijski 
milij-unaš bit će Sovjetski savsz, 
bude li do kraja ove godine ispu­
nio predviđeni plan proizvodnje 
od 760.000 prijemnika. Francuska 
ih ima 200.000, što je prilično ma­
lo, ako se uzme u obzir da u Ve- 
lilkoj Britaniji ima oko 100.000 no­
vih aparata mjesečno, a u Italiji, 
koja do prije dvije godine uopće 
nije imala televizije, proizvedeno 
je u te dvije godine 130.000 ipri- 
jemnika. Ipak je Francuska, s vi­
še od četrdeset sati televizijskog 
programa tjedno i kvalitetom tih 
programa na prvom mj-estu u Ev­
ropi.
Primanje televizijricih proigrama 

je bilo u početku moguće samo na 
male udaljenosti od odašiljača, ali 
je izgradnjom rel-ejnih stanica o- 
stvareno prenošenje na veće u- 
daljenosti, pa i preko granica po­
jedinih zemalja. 1954. godine, za 
prijenos međunarodnog nogomet- 
no'g prvenstva u Švicarskoj, prvi- 
iput su se u nekim zemljama po­
većale relejne stanice. Prijenos je 
uspio n otada su te zemlje: Za- 
ipadna Njemačka, Belgija, Danska. 
Francuska-, Italija, Nizozemska! 
Velika Britanija i Svicarsika i>ove- 
zane u jednu televizijsku mrežu 
pod imenom Euro-vizija,

I u Americi je televizija danas 
prešla granice pojedinih zema-lja. 
Emisije USA često se prenose u

Kanadu, a američki se programi 
»izvoze« u Evropu i Latinsku A- 
meriku. pa i u Japan, koji je na 
polju televizije najrazvijenija a- 
zijska zemlja.

Mnogo ima projekata za direkt­
nu televizijsku vezu između Ev­
rope i Amerike. A dir-ektor tele­
vizije BBC-a izj-avio je da teoret­
ski n-ema nikakvih zapreka da se 
za Olimpijadu 1956. koja će se 
održati u  Australiji, Eurovizija 
poveže s Australijom.

U Istočnoj Evropi ostvaruje se 
relejna televizijska mreža između 
Sovjetskog saveza, Varšave. Istoč­
nog Berlina, Praga, Budimpešte i 
Sofije. Istočna Njemačka ima če­
tiri odašiljača, a Cehoslovačka te­
levizija dobit će još u toku ove 
god-ine svoj druigi odašiljač — u 
Moravskoj Ostravi, dok je plani­
ran još jedan — u Bratislavi, So­
vjetski savez ima velike odašilja­
če u Moskvi, Lanjtngradu i Kije. 
vu, manje u  Gorkom, Harkovu, 
Odesi. Staljinigradu, Sverdlovsku 
i Tomsku, a u  izgradnji su oda­
šiljači u Bakmuv Minsku, Mur- 
mansku i Rigi.

U Evropi se broj televizijskih 
odašdjača u toku posljednjih dvi­
ju g o ^ a  popeo od 25 na 76, a u 
USA od 125 na 413.

Organizacija televizije nije u 
svim zemljama jednaka. U USA 
federalno uređenje i ekonomski 
sistem zasnovan na principu kon­
kurencije uvjetuju da sa stotine 
njezinih televizijskih stanica raz­
likuju i u orijentaciji programa i 
u načinu finarasiranja, a vlasnici 
televizijskih prijemnika u mno­
gim gradovima Amerike -mogu da

biraju između nekoliko lokalnih 
programa. New York Ih ima se­
dam. Vlasnik televizijskog pri- 
jemnika u Americi nema nikak­
vih obaveza  ̂nikome ništa ne pla. 
ća, jer je televizija u službi trgo­
vine i prvenstveno reklamna u- 
stanova. Ipak i tamo postoji ten­
dencija Za ozbiljnijim programi­
ma, a i nastojanje da se od »po­
trošača« ubere nefld prihod, bar 
za male emisije. Način plaćanja 
za ,gledanje, televizijskog progra. 
ma u kućama nije još uveden, ali 
se pokušava ovo: slika na televl- 
zijf kom ekranu mutna je sve do*- 
le, dok u automat kcjl je pričvr­
šćen o aparat ne bude ubačen no- 
vac!

U Americi se mnogo 1 živo di­
skutira o sistemu plaćanja koji bi 
američku televiziju mogao oslo­
boditi tiranije reklamnih progra­
ma 1 omogućiti emtiranje opera-, 
drama, novih filmova  ̂ Finandjskj 
efekt takvog s'stema plaćanja b'o 
bi velik. Računa sa da bi se nov, 
dobro reklamirani film emitiran 
preko televizije. Isplatio za jedan 
-jedini dan kad bi se naplaćivao« 
samo jedan dolar na sv^ci aparat 
koji ga prima. Besplatno televl- 
ajsko emitiranje dobrih umjet- 
ni'Ckih filmova u Americi je sa­
svim nemoguće, jer nema tko da 
to finansira. Osim toga oni koji 
bi kod kuće mogli besplatno gle­
dati umjetničke filmove, sigurno 
više ne bi odlazili u ktnodvorane 
i plaičalii ulaznice, pa se film ne 
bi isplatio! Zasad, od tolikog bro­
ja odašiljača u USA, svega 14 i- 
maju odgojni program.

J a ro s la v  H ašek NOVELA

P O Š T E N I  N A L A Z N I K
Karakteristika je Ijudj da na­

đene tuđe stvari nerado vraća­
ju. Cc«vjekiu nađena stvar jedno­
stavno priraste za srce, pa se ne 
može cd nje odvojiti A s dru­
ge strane, ljudi imaju svojstvo 
da često -ponešto izgube.

Isto tako kao što gubj danas, 
čovjek je gubio svoje stvari i u 
ono doba, kad još nije -bilo no­
vina i kad je, živio u poluži-vo-' 
tinjskom stanju. Prethistorijski 
lovac gubio je svoju kamenu 
sjekiru i druge predmete, ko-ji 
su nađ-sni tek poslije više hilja­
da godina da bj do-spjeli u mu­
zeje i razne privatne zbirke.

Razvitak kulture stvorio je 
potrebu da se regulira fnravni 
oidnos između građanma koji je 
nešto našao i građanina koji je ne­

što izgubio. I tako je nastao zakon 
o takozvanom »uta-jivanju na­
đenih stvari«. Ipak, da se to u- 
blaži, stvorena je vremenom o- 
dredba o nagradi česti«iom na­
lazniku. Poštenje se nagrađuje 
sa 20o/q nađene svote ili vrijed- 
no-sti nađenog i pošteno preda­
nog predmeta,

Ja sam prije rata doživio slu­
čaj da se činovnici — možda 
iz neznanja — nisu držali pro­
pisa u po-gledu na-grade pošte­
nom nalazniku. Jedne noći, še- 
tajući Pragom, našao sam -novac 
od 10 helera. Požurio sam od­
mah u upravu policije da na­
đeni novac predam službujućem 
činovniku. Zahtijevao sam da 
moje ime izađe u novinama i 
da mi se isplati nagrada u iz­
nosu 1 helera.
Policijski inspeletor se izdsTao 

na mene. tobože da me o«n već 
pozna, i dodao još samo dvije 
riječi: »Iza rešetke«, a uj'Utru 
su me odveli nekom -gospodinu 
na iprvi kat. Tu sam saslušan. 
Osuđen sam na kaznu od pet 
ik-runa, a ako -ne platim, onda 
dva dana zatvora. Da bih izvu- 
■kao od države koristi prihvatio 
sam ove p>osljednje, pa su me 
tako dva dana hranili u sobi 
broj četiri. Ipak sam se u sebi 
kleo da nikad više, ako opet što 
nađem, ne ću vraćati. Nažalost, 
ništa više nisam našao, izuzev 
napuštenog novorođenčeta u ve­
ži neke kuće, kamo sam na­
vratio da svežem uzicu na cipe­
lama. Razumije se da sam taj 
nalaz — ostavio.

Ana Buklova. poslužiteljica iz 
Strešovica, rano ujutro, oko pet 
sati, išla je prema Kraljevskim 
Vinogradima, gdje je posluži­
vala kod jedne obitelji, i gdje 
je baš toga dana morala prati 
rublje. Kad je kod samostana 
prelazila prugu, zapela je nogom 
za neki predmet. Nehotice je 
pogledala i prirođenim oštro- 
umljem shvatila da se ra«di o

kožnatoj torbi. Otvorila je i o- 
pazila razne papire čiji sadržaj« 

■ nije razumjela. Po iprirodi dobra 
i poštena, odma«h se uputila u 
policijsku upravu da bi nalaz 
predala službujućem činovniku. 
Kad je ovaj o-tvciio lisnicu, 
problijedio je j drhtavim glasom 
rekao Ani Buklovoj:

— Čestitam vam. Naišli ste 
sedam milijuna osam stotina de­
vedeset i šest tisuća kruna u če­
ku, koji se može naplatiti kod 
češke banke.

Ana Buklova tupK) i neraizu- 
mijevajući pogledala je u poli­
cijskog činovnika i ponovila za

njim:
— Sedam milijuna osam sto­

tina devedeset i šest hiljda -kru- 
na. I .

— Da — rekao je ozbiljno 
p>olicijski službenik — tu je 
7,896.000 kruna. Sjednite pa će­
mo sastaviti zapisnik.

—■ Milostivi gosix>dine, molim 
vas za ime bo«ga, piistite me 
kući! — počela je plakati Ana 
Buklova. — Nisam msta -kriva. 
Moram ići na Vinograde, da pe­
rem rublje. Ja sam to samo no­
gom gurnula . . .
— Ali draga gospjđo, pa tu se 

ni o čemu drugome ne radi 
do li o formalnosti. Stvar ipak 
mora biti službeno ispitana. To 
će biti objavljeno i u novina­
ma. Vaše će ime stajati u novi­
nama. Dakle, kako se zovete?
— Jezus, Marija! Milostivi go­

spodine, kakva sramota! — bri- 
znula je Ana u plač. — Ustala 
sam ujutro kao poštena žena, a 
vec uvečer da budem u novinar 
ma. Sveta Boigorodice, ja to ne 
ću preživjeti. Cijelog žiArota- mu­
čim se kao pas. Iz Strešovica 
idem u Vinograde, odatle u Li- 
ben, svagdje perem i-ublje, iz Li- 
bena idem u Hl-ubočec da spre­
mam. Muž mi sve popije, djeca 
mi idu poderana, posljednji ka­
put sam . . .

— Ah draga gospođo — umi­
rivao ju je policijski činovnik 
— moja je dužnost da vas sa­
slušam. Ne plačite! Zar ne uvi­
đate da su u pitanjiu milij-uni?

— Gospode bože — nastavila 
je Ana Buklova da kuka. — Zar 
zbog milijuna? Ništa je nisam 
kriva. Tako nešto da mi se desi 
pod stare dane. Sretna sam što 
mogu zaraditi toli-ko da kupim 
što'god dječurliji kod suce. Sve 
je sada skuplje. Kad u Vinogra­
dima zatražim krunu za- sapun, 
izbace me na ul'cu i onda gledaj 
gdje ćs'š opet dobiti mjesto ka-o 
pralja. Nikada u svom životu 
nisam dočekala ništa dobroga, 
ali krala nisam nikada. Koliko 
puta sam iprala, a da mi nisu ni 
platili.

— Zlatna gospođo, umirite se, 
Radi se ipak o deset procenata.

— Ne ću da imam ,3 procen­
tima posla, milostivi gospodine. 
Pustite me kući — cvilila je A- 
na Buklova. — Ovo ja ne ću 
preživjeti Moram biti u sed«a-m 
sati u Vinogradima, inače će mi 
sa prekuhati rublje,

Policijski činovnik ju je bi­
jesno pogljidao. Lupio je tor­
bom o stol i viknuo:

— Već mi je dosta! Kako se 
zovete?

— Ana Buklova, milostivi go­
spodine — za-urlala je nesretna 
žena.

— Gdje stanujete?
— Strešovice na drumu.
— Kućni broj?
— 67.
— Rođeni?
— Milostivi gospodine,- moja 

pKjkojna mati , . .
— Pitam vas kad ste rođeni?

— Sedamdeset i druge . . .
— Gdje?
— Kod kuće!
— Ali gdje kod kuće, u Pra- 

ili izvan njega?
— Izv-an njega!
— Za ime božje, a gdje?
— U Zbraslavu kod Praga.
— Okrug? Kotar? Ali što ra­

dite Vi stara? Vi ćete pasti . . .
. . . Kad je došla k svijesti, 

saslušanje je nastavljeno i ova­
ko završeno:

— Tražite li deset procenata? 
Jasno se izrazite!

— Bože sačuvaj, milostivi go­
spodine, pustite me na slobo-au. 
Moja pokojna mati mi je uvi- 
j:-k govorila: »Budi poštena!«

Potpišite.
— U ime oca j sina, — stenja­

la je Ana Buklova i krupnim 
rastegnutim slovima potpisiva­
la saslušanje.

Kojih par sati kasnije došao 
je u policiju neki mladi Čovjek, 
koji je vanjštinom odavao izgled 
dobro izbrijanog Američanina.

— Nestala mi je — rekao je 
rđavim njemačkim jezikom —
moja kožna to>ba. Vjerojatno 

sam je izgubio noću na ulici. 
— Označio je iznos i broj čeka, 
pa je dodao:

— Ne radi s3 toliko o novcu, 
koliko o tome što sam u torbi 
imao važne zabilješke o jefti­
nom kupovanju gušćih crijeva.
Preslušan je. Kad mu je reče­

no da S3 pošteni nalaznik odre­
kao zakonskih lO'l'o nagrade. 
Američanin, kralj gušćih crije­
va je rekao: Well! Otišao je. od- 
bivši piethodno da zabilježi a- 
dresu Ane Buklove.

Večernji listovi su donijeli 
opširne izvještaje o poštenoj 
ženi, koja je odbila da primi 
toliko bogatstvo.



»Šib e n sk i l ist «

27, SRPNJA
DAH U m n K A  NARODA HRVATSKE
Svim radnim koiektivima i svojim posiovnim prijateijima sa 

željom da postignu što bolje uspjehe u radu

e e s t i t £ k j u
DALMATINSKI UGLJENOKOPI 

S I V E R I Ć

ČITAVOM RADNOM NARODU 
ŠIBENSKOG KOTARA

Č e s t i t a

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE - 27. SRPNJA

LUKA I SKLADIŠTA - ŠIBENIK

RADNI KOLEKTIV - „ P R E H R A N A "  
Š I B E N I K  

č  e  s  t  i  1 a  

2  7 .  S R P N J A  
PRAZNIK NARODA HRVATSKE

S V O J IM  P O T R O Š A Č IM A  I  R A D N O M  N A R O D U
Š I B E N S K O G  K O T A R A

Radni kolektiv građevnog poduzeća
» R A D «  Š I B E N I K

č  e  $  1 i  t  £k
SVIM RADNIM KOLEKTIVIMA I NARODU ŠIBENSKOG KOTARA

DAN USTANKA NARODA 
HRVATSKE - 27. SRPNJA

„Štampâ -Šilienik
čestita s-vim svojim poslovnim 

prijateljima

D a n  u s t a n k a  
n a r o d a  H r v a t s k e

RADNI KOLEKTIV „IZGRADNJA"
Š I B E N I K

R A D N O M  N A R O D U  Š I B E N S K O G  K O T A R A

Č e s t i t a  

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE 
2 7. S R P N J A

TRGOVAČKO PODUZEĆE , ,K O R N A T "  -  ŠIBENIK
Č E S T I T A

27 . S R P N J A  - P R A Z N IK  N A R O D A  H R V A T S K E
SVOJIM POTROŠAČIMA I RADNOM NARODU

ŠIBENSKOG KOTARA

Tvornica elektroda i ferolegura
Š I B E N I K

P O V O D O M

27. srpnia

praznika naroda Hrvatske
u p u ć u je  sv im  re d n im  lju d im a 

Š ib en sk o g  k o ta ra  s r d a č n e  č e s ­

titke s a  ž e ljo m  d a  p o stig n u  jo š  

v e ć e  ra d n e  p o b je d e  u  s o c i ja ­

lističkoj izg rad n ji zem lje .

„ S A B I R A Č ”
PODUZEĆE ZA PROMET OTPACIMA I SORTJRNICA 

OBOJENIH METALA — Š I B E N I K

Č e s t i t a

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE

čitavom radnom narodu Šibenskog kolara

„VINOPLOD" ŠIBENIK

Svojim poslovnim prijateljima 1 
radnom narodu ŠibensRog Rolara

č  e  s  t  i  t  a

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE

Soboslikarska zadruga „Naprijed”
Š I B E N I K

Čes t i t a
RADNOM NARODU ŠIBENIKA

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE


